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10 mai, luni -  Sf. Ap. Simon Z ilotul; Cuv. Isichie.
11 mai, marţi -  Sf. S fin ţiţii Mc. Mochie, Acachie şi 

Dioscur.
12 mai, m iercuri -  Sf. Mc. loan Valahul. Sf. Epifanie, 

Arhiepiscopul Ciprului şi Gherman, Patriarhul Con- 
stantinopolului.

13 mai, jo i -  Sf. Mc. Glicheria; Cuv. Serghie M ărturisi
torul.

14 mai, vineri -  Sf. Mc. Isidor din Hios şi Terapont.
15 mai, sâmbătă -  Cuv. Pahomie cel Mare; Sf. Ierarh 

Ahile al Larisei.
16m ai, dum inică -  Cuv. Teodor cel Sfinţit, ucenicul 

Cuviosului Pahomie; Sf. Mc. Isachie. Duminica a 
Vl-a după Paşti.

Din cred in ţe le  poporului
Dacă aude cineva prim ăvara pentru  prim a dată cu

cu l cântând ş i are m u lţi ban i în pungă, apoi se crede 
că va avea to t anul.

AGENDĂ
10 mai
1881 -  Ca rol I de Hohenzollern-Sigm aringen  a fost 

încoronat Rege al României.
1897 -  Paul Menu, fotograf şi operator de imagine, 

a realizat prim e le  ac tu a lită ţi c inem atografice româ
neşti.

11 mai
1904  -  s-a născut pictorul spaniol Salvador Dali.
1950  -  a avut loc la Paris premiera piesei „C ântă

reaţa chea lă”, de Eugen lonescu.
12 mai
113 e.n. -  la Roma, în forumul nou construit, a fost 

inaugurată Columna lu i Traian, creaţie atribuită lui 
Apolodor din Damasc. O copie desfăşurată a basoreli
efului se găseşte la Muzeul Naţional de Istorie din Ro
mânia.

1812 -  s-a născut George B a riţiu , om poli
tic, pub lic ist şi istoric, fruntaş al revoluţiei ro
mâne de la 1848.

1870  -  a m urit, la Buda, Eftim ie  Murgu, 
conducător al revoluţiei române de la 1848 
din Banat.

13 mai
1806 -  a m urit, la Buda, Sam uiI M icu, primul isto

ric român modern din Transilvania, exponent de sea
mă al Şcolii Ardelene şi propagator al ideilor latiniste 
în domeniul lim bii, colaborator la Lexiconul de la Buda, 
traducător al B ib lie i.

1938  -  s-a născut, la Cluj, Ludovic Spiess care, 
începând din 1964 , a devenit tenorul român cu cea 
mai strălucită carieră mondială.

14 mai
1812 -  s-a născut, în Jucul de Jos, sat situat aproa

pe de Cluj, George Bariţ, întemeietorul presei româ
neşti transilvănene şi remarcabil istoriograf român.

1968 s-a stins din viaţă Lucian Magdu, poet şi 
regizor român din Ungaria.

1981 -  p rim u l zbor a l unu i român în spa ţiu l cos
m ic  a fost cel al lui Dumitru Prunariu cu nava Soiuz- 
40 , care a durat până la 22  mai.

15 mai
1 8 3 8  -  s-a nă scu t p ic to ru l N ic o la e  

Grigorescu, membru de onoare al Academiei 
Române.

16 mai
1812 -  s-a încheiat Pacea de la Bucureşti, prin 

care Basarabia a in trat în componenţa Rusiei._______

Va fi deschis un nou
punct de trecere a frontierei româno-ungare

în cursul verii acestui an, 
între localităţile Săcuieni şi 
Leta Mare (Létavértes) va 
fi deschis un nou punct de 
trecere a frontierei româno- 
ungare, unde poliţiştii de 
frontieră şi vameşii români 
şi ungari vor efectua sim ul
tan controlul paşapoartelor 
şi operaţiunile vamale -  a 
declarat săptămâna trecu
tă, la Bucureşti, m inistrul 
ungar de interne. Cu oca
zia v iz ite i în R om ân ia , 
Lamperth Mónika  şi omo
logul său român loan Rus 
au semnat noi acorduri de 
coope ra re  în d o m e n iu l

fron tie re i de stat. Docu
mentele completează lista 
instrumentelor jurid ice în 
cheiate între cele două ţări 
în perspectiva integrării în 
UE. „în tre  cele două po
poare relaţiile sunt excelen
te, a accentuat m inistrul 
rom ân de in te rn e . Noi 
completăm cadrul ju rid ic  
necesar unei cooperări per
manente între s tructurile  
noastre, astfel încât să ne 
putem aduce un aport cât 
mai im portant la siguranţa 
cetă ţeanu lu i român şi a 
cetăţeanului maghiar şi să 
luptăm  e fic ien t în lupta

crim inalităţii transfrontalie- 
re în general." La rândul 
său, doamna Lamperth a 
adăugat: „La toate forumu
rile internaţionale am ară
ta t că Ungaria sprijină ade
rarea României la UE şi, 
de asemenea, îi pune la 
dispoziţie experienţa acu
mulată în procesul de ade
rare. Este deosebit de im 
portant în domeniul ordi
nii publice, pentru că pe 
plan european cooperarea 
între organele de poliţie, de 
frontieră, organele vamale 
şi alte institu ţii este o pro
blemă extrem de importan
tă .”

(Rador)

Sprijin modest pentru 
Institutul de Cercetări

La Oficiul pentru M ino
rităţile Naţionale şi Etnice 
s-a decis recent asigurarea 
a 1 .1 6 0 .0 0 0  de fo r in ţ i 
pentru sprijinirea funcţio 
nării Institu tu lu i de Cerce
tări al Românilor din Un
garia. Subvenţia s-a dat din 
fondul de intervenţie al ofi
ciu lu i guvernamental de la 
Budapesta. Sprijinul buge
ta r este prim a subvenţie 
asigurată  în anul 2 0 0 4  
pentru funcţionarea Institu
tu lu i românesc, condus de 
cercetătoarea dr. M aria  
Serényi. în ciuda acestui 
sprijin, funcţionarea insti-

Din iniţiativa Ambasadei 
României şi a Institu tu lu i 
Cultural Român, în colabo
rare cu Ambasada Slova
ciei şi Institu tu l Slovac se 
vor organiza la Budapesta 
două concerte extraordina
re de muzică clasică. La 
cele două concerte cu lu 
crări ale unor mari compo
zitori maghiari, români şi 
slovaci îşi dau concursul 
llinca Dumitrescu  (pian) şi

tuţie i cu o vechime de mai 
bine de un deceniu nu este 
deloc asigurată, deoarece 
su b ve n ţia  aco rda tă  în 
seamnă doar o mică parte 
din banii necesari pentru 
funcţionarea Institutului. în 
urma restricţiilor bugetare 
de guvernului, întârzie să 
fie publicate acele concur
suri pe baza cărora s-ar 
putea completa sursa f i 
nanciară a Institu tu lu i de 
Cercetări cu scopul conti
nuării proiectelor menite să 
ajute munca de la şcolile 
româneşti din Ungaria.

Vasi le Macovei (fagot). Pri
mul concert va avea loc în 
saloanele Ambasadei Slo
vaciei (Budapesta, Calea 
Stefánia 2 2 -2 4 ), luni, la
10 mai, începând la ora
1 9 .0 0 . Cel de-al doilea 
concert va fi susţinu t în 
ziua următoare, marţi, la
11 mai, cu începere la ora
18.00 , la Institutul Cultu
ral Român din str. Izsó nr. 
5. E . I .

Cupa Prieteniei se 
va organiza la Pocei

T ra d iţiona la  în trecere  
sportivă, organizată de Au
toguvernarea pe Ţară a 
Rom ânilordin Ungaria, de 
data aceasta va fi ţinută în 
comuna Pocei din judeţul 
Bihor, în ziua de 13 mai. 
Organizatorii au invitat m i
cii fotbalişti şi handbalişti 
a 16 şcoli şi au considerat 
de bine întregirea partici
panţilor cu reprezentanţii 
localită ţilor în care au por
nit, în tr-un fel sau altu l, 
cursuri de limba română. 
„Intenţia noastră este ca să 
încurajăm şcolile din loca
lităţile respective, cum este 
Crâstor, Şercad, Darvaş 
sau Jaca, pentru in trodu
cerea predării lim bii romá
né in  învăţământul primar. 
Aşa se explică num ărul 
mare -  mai mare decât al 
şcolilor româneşti -  a par
tic ipan ţilo r” , ne-a informat 
Tiberiu luhas, şeful o fic iu
lui AŢRU. Deschiderea ofi
cială a jocurilo r ce se vor 
desfăşura în cinci catego
rii de vârstă, la fete şi bă
ieţi, va avea loc la ora 8 .45  
de minute, ca întrecerile să 
dureze până în orele de 
după-masă. La şcoala ge
nerală şi pe terenul sportiv 
din Pocei, conform infor
m aţiilor prim ite de la orga
nizatori, la fotbal şi han
dbal se vor întrece în ju r 
de 3 6 0  de elevi, însoţiţi de 
50  de pedagogi şi ajutători.

şt. c.

Foaia românească poate fi citită şi pe Internet

www.foaia.hu

-an-

Două concerte extraordinare 
la Budapesta

Părerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacţiei. Responsabilitatea juridică 
pentru conţinutul articolelor publicate în Foaia românească aparţine autorilor. Foaia româ
nească nu garantează publicarea textelor nesolicitate de redacţie.________________________

Pe copertă: Şcolarii din Micherechi au fost în excursie la Salonta
(Foto: Z. Ruja)

http://www.foaia.hu
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„La Bucuraţti ; i  Budapesta 
spiritul european este tot mai dominant”

Interviu cu Mircea Geoană, ministrul afacerilor externe 
din România

Acceptând invitaţia la Zilele Creştinătăţii Ortodoxe din Unga
ria, ministrul român de externe Mircea Geoană s-a întreţinut în 
ziua de 24 aprilie la Budapesta. Înainte de participarea la mani
festarea religioasă, şeful diplomaţiei române, împreună cu Hiller 
István, ministrul ungar al culturii, au dezvelit o placă memorială în 
amintirea marelui mecena al culturii române, Emanuil Gojdu. După 
dezvelire, la Ambasada României de la Budapesta, Mircea Geoană 
a stat la dispoziţia presei, acordând, printre altele, un interviu şi 
săptămânalului românesc.

Hiller István °i Mircea Geoană

-  Care este perioada şi stadiile 
când se va realiza definitiv Fundaţia 
Gojdu?

-  Eu cred că acesta este un 
moment al noului început, când 
cele două guverne au înţeles im
portanţa simbolică dar şi politică 
a recuperării moştenirii Gojdu 
atât în sensul spiritual al term e
nului, cât şi în sensul practic al 
termenului. Reprezintă o nouă 
dovadă că la Bucureşti şi Buda
pesta spiritul european începe să 
devină dominant. De aceea, fap
tul că într-o primă etapă am am
plasat această placă comemorati
vă la Curţile Gojdu reprezintă 
primul pas din ceea ce au con
venit cele două guverne, şi anu
me reînfiinţarea acestei Fundaţii 
Gojdu. Într-o primă etapă, am 
dori să găsim resursele pentru 
Fundaţia Gojdu, în care există în 
continuare elemente patrimoni
ale care trebuiesc clarificate. Este 
cunoscut faptul că la nivelul pri
măriei de sector de aici, din Bu
dapesta, s-au făcut nişte contacte 
cu firme private. Asupra acestor 
imobile încercăm să găsim o so
luţie rezonabilă cu partea unga
ră. Cred că este important, şi sim
bolic şi practic, ca măcar o parte 
a Fundaţiei Gojdu să fie în loca
ţia lăsată de marele român. Evi
dent, încercăm să găsim de am

bele părţi resursele necesare. 
Deci, este o primă etapă, un gest, 
care confirmă faptul că există se
riozitate de ambele părţi şi vom 
lucra cu foarte mult dinamism şi 
cu perseverenţă pentru a duce 
la bun sfârşit acest important pro
iect româno-maghiar.

-  Peste câteva zile statul maghi
ar va intra în Uniunea Europeană şi 
o dată cu aceasta va intra şi o părti
cică din poporul român. O părticică 
mică, pentru că românii din Unga
ria nu sunt prea numeroşi. Totuşi 
consider că este o bază umană pe 
care România s-ar putea baza în vii
tor. Ce ar trebui, ce ar putea face 
românii din Ungaria ca să realizeze 
o punte între cele două ţări?

-  Integrarea europeană este o
bună veste şi pentru România şi 
pentru românii de pretutindeni. 
Faptul că avem la vestul graniţei 
româneşti o ţară membră în Uni
unea Europeană reprezintă de 
fapt pentru România o garanţie 
suplimentară că şi ţara noastră va 
adera la UE în calendarul apro
bat 2007. De aceea, relaţiile din
tre cele două naţiuni, cu românii 
de aici din Ungaria, cooperarea 
transfrontalieră, cooperarea regi
unilor, cooperarea la nivel spiri
tual, la nivel de publicaţii româ
neşti de aici din Ungaria, repre
zintă o valoare adăugată pentru 
acest proiect comun. Faptul că 
parteneriatul strategic româno- 
ungar este denumit „parteneriatul 
pentru Europa în secolul XXI" 
arată clar că dimensiunea euro
peană reprezintă dominanţa re
laţiei noastre şi contăm  foarte 
mult pe românii de aici. În ter
meni practici, eu cred că printre 
primele lucruri pe care ar trebui 
să le facem ar fi să reluăm acor
darea de burse pentru studii prin 
intermediul Fundaţiei Gojdu. Am 
dori foarte mult să vedem mai 
mulţi dintre românii de aici din 
Ungaria dezvoltând expertiză şi 
cunoştinţe în domenii de interes 
pentru ambele ţări. Şi poate că 
nu ar fi un lucru lipsit de interes 
ca printre primele burse pe care 
vor să le acorde cele două gu
verne să se numere şi cei mai ta
lentaţi şi promiţători tineri din co
munitatea românească din aceas
tă ţară. E. Iova

A m  intrat în  U E  cu  
v a lo rile  n oastre  artistice

În data de 30 aprilie, Coaliţia Românilor din Ungaria a organi
zat la Centrul Cultural Românesc din Giula o manifestare cultura
lă şi o expoziţie de artă plastică cu lucrări ale artiştilor români din 
Ungaria. Programul cultural s-a iniţiat cu prilejul aderării Ungariei 
la Uniunea Europeană.

Din partea conducerii Coaliţiei, 
dr. Gheorghe Ruja a deschis mani
festarea prin câteva cuvinte festive. 
În primul rând a felicitat tinerii pre
miaţi cu distincţia „Pentru Tinere
tul de Naţionalitate" de către Fun
daţia Publică „Pentru Minorităţile 
Naţionale şi Etnice din Ungaria". 
„Memoria adolescentului se întoar
ce mai mult spre viitor decât spre 
trecut", l-a citat vorbitorul pe Gabriel 
Marquez, apoi continuând: „Să nu 
uităm niciodată cine suntem şi de 
unde am venit în marea comunita
te a naţiunilor europene, unde sun
tem acasă, aici suntem la vatră. Să 
avem grijă de rădăcini, pentru că fără 
ele ne va răsfira vântul."

După aceea, Ştefan Frătean, direc
torul Oficiului pentru Minorităţi şi- 
a exprimat bucuria de^ a fi prezent 
la această sărbătoare. În continua
rea programului, elevele Maria 
Cozma şi Simona Forogău au susţi
nut un scurt recital de poezii. A ur
mat punctul culminant al programu
lui: trupa de teatru a Liceului „Ni- 
colae Bălcescu" a interpretat piesa 
„Gărgăunii dragostei" de Iosif Vul
can, care acum a fost prezentată 
pentru prima dată pe scena Cen
trului. După spectacol, profesoara

Maria Sucigan a deschis expoziţia de 
arte plastice, salutând artiştii plas
tici şi invitaţii. Expoziţia cuprinde o 
selecţie din lucrările a şapte artişti 
plastici. Am văzut pictură, grafică, 
ceramică şi sculptură de Ştefan 
Oroian, Aurelia Nemeş, Elena Ruja, 
Adela Chiş, Stela Santău, Irina Pui şi 
Teodor Pui.

Pictorul Ştefan Oroian, artistul 
cunoscut pe plan european, prin 
picturile expuse acum a arătat ia
răşi calităţile sale artistice printr-un 
geometrism rafinat, diafan, în culori 
armonioase, prin care tablourile par
că ar pluti într-un spaţiu lipsit de 
materialitate.

Cu icoanele prezentate, Elena 
Ruja ne-a arătat frumuseţea credin
ţei strămoşeşti, a creştinismului or
todox. Culorile folosite au oglindit 
strălucirea sufletului creştin. Tânăra 
graficiană Aurelia Nemeş a expus 
câteva din desenele ei delicate şi 
fine. Artista decoratoare Adela Chiş 
a prezentat câteva proiecte de obi
ecte care pot fi confecţionate în se
rie şi unicate multifuncţionale. În 
dosul obiectelor se resimte ironia, 
umorul, prin care se individualizea
ză tânăra artistă. Arta lutului, cera
mica, meşteşugul nobil al olarului a 
fost reprezentat de obiectele deco
rative şi de uz realizate de Stela 
Santău. Căutarea permanentă a for
melor de exprimare poate fi urmă
rită şi în ilustraţiile de carte, o altă 
preocupare artistică a ceramistei 
apropiată de desen, dar şi de arta 
scrisului.

Sculptura este reprezentată la 
expoziţie de Teodor Pui, care, cu 
un talent primar de cioplitor vrea să 
lase ceva trainic pentru viitor, aflând 
ca material lemnul şi piatra. Acest 
talent l-a moştenit şi fiica sa, stu
denta Irina Pui. Din picturile ei se 
deschide o lume fără margini, într- 
o continuă căutare a locului şi a for
melor.

În încheiere, toată asistenţa a fost 
invitată la o modestă recepţie în sala 
mică a Centrului Cultural. -lm-
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„Unitatea românească este o condiţie esenţială”
O  nouă v iz ită  în  U n g aria  a se cre ta ru lu i d e  s ta t 

Titu s  C o rlă ţean , şe fu l DRP
La ultimul sfârşit de săptămână din luna aprilie, 

cu prilejul organizării Zilelor Creştinătăţii Ortodoxe 
la Budapesta şi Giula, comunitatea românească din 
Ungaria a fost onorată din nou de prezenţa secreta
rului de stat Titus Corlăţean, şeful Departamentului 
pentru Românii de Pretutindeni. După liturghia ar
hierească din Catedrala Sf. Nicolae din Giula, Titus 
Corlăţean a făcut o scurtă vizită şi la sediul Autogu
vernării pe Ţară a Românilor din Ungaria, unde, 
împreună cu Heizer Antal, preşedintele Oficiului pen
tru Minorităţi, s-a întâlnit cu conducerea reprezen
tanţei româneşti dezbătând teme de actualitate. La 
încheierea întâlnirii, şeful DRP a stat şi la dispoziţia 
presei româneşti.

-  Intr-o perioadă foarte 
scurtă vă întreţineţi din nou 
în Ungaria. De această dată 
aţi participat la manifestarea 
numită Zilele Creştinătăţii 
Ortodoxe. Cum apreciaţi 
aceste strădanii ale ortodo
xiei din Ungaria?

-  Strădaniile ortodoxi
ei româneşti din Ungaria 
-  cu sprijinul pe care gu
vernele ungar şi cel ro
mân le acordă identităţii 
spirituale, deci Bisericii 
creştine ortodoxe rom â
neşti din Ungaria -  sunt 
importante. Este vorba, aş 
spune, de o nouă dinami
că pe care eu personal o 
salut. În ceea ce priveşte 
asumarea cât mai vizibilă 
a identităţii româneşti în 
această ţară, este vorba, 
până la urmă, de statutul 
comunităţii româneşti în 
Ungaria. Astfel de manifes
tări, dincolo de caracterul 
festiv , au  mai m ulte  
simbolistici. Astăzi aş spu
ne că am adăugat un ele
ment pozitiv la o relaţie 
bilaterală care a avut isto
ria sa destul de complexă 
între România şi Ungaria, 
pentru că astfel de legătu
ră, cum sunt minoritatea 
română din Ungaria şi cea 
m aghiară din România, 
trebuie prezervată, trebu
ie cultivată şi trebuie con
solidată. Deci, ortodoxia 
românească a căpătat as
tăzi în Ungaria un plus de 
vizibilitate. Sperăm să se 
consolideze statutul său în 
societatea ungară în pri
mul rând, şi de aici să de
rive nişte consecinţe po
zitive pentru românii care 
trăiesc în această ţară.

-  România, oficialităţile 
române, atunci când discută 
despre legăturile cu românii 
din afara graniţelor deseori 
aduc exemplul ungurilor care 
sunt foarte bine organizaţi,

care au o lege pentru ungu
rii din afara ţărilor etc. Şi 
guvernul României are ast
fel de planuri. In ce stadiu 
sunt aceste demersuri?

-  Este o realitate faptul 
că maghiarii sunt mai bine 
o rgan izaţi în  an u m ite  
puncte de vedere. Un lu
cru pe care noi îl urm ă
rim ca autorităţi, şi Româ
nia în general, în relaţia cu 
românii de pretutindeni, 
este acela de a stimula 
u n ita tea  rom ânească . 
Deci, acel pas necesar de 
a trece peste eventuale di
ferenţe de opinii, chiar di
sensiuni în tre  diferitele 
grupări, grupuri, asociaţii, 
pentru că unitatea româ
nească este  o cond iţie  
esenţială, o condiţie nece
sară pentru a putea spri
jini prezervarea identităţii. 
Fărâmiţarea induce vulne
rabilitate atunci când vor
bim de un sprijin acordat 
unei comunităţi a rom â
nilor din Ungaria. Deci, 
m esajul m eu a fost şi 
acum două săptămâni şi a 
fost şi astăzi acel al unităţii 
româneşti între diferitele 
asociaţii rom âneşti din 
Ungaria. Pe de altă parte, 
revenind la legea respec
tivă, guvernul României şi 
prim ul m inistru  Adrian

Năstase au anunţat încă în 
cursul anului trecut înce
perea redactării unui pro
iect de lege de sprijinire a 
rom ân ilo r de p re tu tin 
deni. A cest p ro iec t de 
lege a fost elaborat, în cli
pa de faţă este finalizat ca 
proiect la nivelul Depar
tamentului pentru Româ
nii de Pretutindeni şi Mi
nisterul Afacerilor Exter
ne, care au lucrat împre
ună la docum entul res
pectiv. Suntem  în tr-un  
proces de consultări cu 
parteneri europeni, vor
bim cu organizaţii europe
ne cu c o m p e te n ţe  în

materie, în speţă înaltul 
comisar OSCE, este posi
bil să avem aceleaşi discu
ţii cu Comisia de la Vene
ţia, care au avut un rol im
portant, ştiţi foarte bine, şi 
în clarificarea anum itor 
aspecte pe marginea Le
gii privind statutul maghi
arilor, după care intenţio
năm să finalizăm la nive
lul guvernului, şi în acelaşi 
timp să avem acele con
sultări cu statele direct in
teresate. Dorim să evităm 
greşelile pe care fostul 
guvern de dreapta de la 
Budapesta l-a făcut şi, în 
sfârşit, să depunem acest 
proiect de lege la Parla
ment cât mai curând po
sibil. Este vorba, în esen
ţă, de un sprijin acordat 
rom ân ilo r de p re tu tin 
deni pentru prezervarea 
identităţii culturale. Deci, 
în domeniu cultural, edu
caţie şi nu privilegii eco
nomice sau sociale, care 
au fost contestate în cazul 
Ungariei atât de instituţii 
europene, cât şi de o se
rie de state interesate, în
tre care şi România.

- iova -

Delegaţie militară 
română la Giula

Două delegaţii militare -  
din România şi Ungaria -  s
au întâlnit în cadrul unui 
program de două zile, mier
curi şi joi, în 5-6 mai, în ju
deţul Bichiş. După o vizită 
de informare la Primăria ora
şului Giula, delegaţia Uniu
nii Naţionale a Cadrelor 
Militare în Rezervă şi în Re
tragere, condusă de general- 
locotenent Iulian Topliceanu 
a continuat programul la 
sediul Autoguvernării pe 
Ţară a Românilor din Un
garia. Acolo, oaspeţii din 
România au fost primiţi şi 
salutaţi de conducerea Au
toguvernării, în frunte cu 
preşedintele Traian Cresta. 
După aceea au urmat trata
tivele cu o delegaţie omolo
gă maghiară, condusă de 
general-locotenent Urbán 
Lajos, precum şi cu condu
cătorii AŢRU. Întâlnirea a 
fost mediată prin contribu
ţia general-maiorului Teodor 
Borszéki, care decenii la rând 
este preocupat de edificarea

acestor relaţii militare bila
terale. În centrul dezbateri
lor recente a stat elaborarea 
unui program de colabora
re dintre cele două organi
zaţii, la sfârşitul cărora a fost 
semnată convenţia de cola
borare dintre cele două uni
uni naţionale militare.

Programul celor două zile 
a cuprins în afară de vizita
rea oraşului Giula, implicit 
a Liceului românesc N. Băl- 
cescu şi un popas la Miche- 
rechi, locul natal al general- 
maiorului cunoscut şi stimat 
de mulţi români din Unga
ria. In cimitirul comunei, 
oaspeţii au depus jerbe la 
M onumentul Eroilor Ro
mâni. În ziua de joi, oaspe
ţii din România au fost pri
miţi de Varga Zoltán, preşe
dintele Adunării Generale a 
judeţului Bichiş. Înainte de 
plecarea în ţară, delegaţia 
militară din România a fost 
primită şi de PS Sofronie, 
episcopul românilor orto
docşi din Ungaria. - e -

S-au furat calculatoarele 
Şcolii româneşti din Chitighaz

In noaptea de 20 aprilie 
anul 2004, persoane necu
noscute au intrat fraudulos 
în clădirea Şcolii generale 
româneşti din Chitighaz şi au 
furat şase calculatoare şi 
două monitoare cumpărate 
recent pentru micii şcolari. 
Făptaşii urmăriţi de poliţie 
nu au fost încă descoperiţi. 
Crima comisă contra unei 
instituţii cu copii a tulburat 
grav sentimentele localnici
lor.

Calculatoarele furate au 
fost cumpărate recent din 
acea subvenţie pe care a 
asigurat-o prin concurs la 
finele anului trecut Ministe-

rul Învăţământului de la 
Budapesta. Şcoala rom â
nească din Chitighaz -  la fel 
ca şcoala generală din Ale- 
tea, Bătania şi Otlaca-Pustă 
-  a primit câte 1.450.000 de 
forinţi, iar Şcoala generală şi 
Liceul Românesc din Giula 
a căpătat 1.900.000 de fo- 
rinţi pentru procurarea cal
culatoarelor şi altor rechizi
te şcolare întrebuinţate în 
învăţământul în limba ro
mână. În urma furtului, co
piii din Chitighaz au rămas 
acum fără calculatoarele 
necesare pentru munca de 
toate zilele de la şcoală.

-?tf-

Unde pot călători românii fără viză”
România are obligaţia, în 

perspectiva aderării la Uni
unea Europeană, de a nego
cia acorduri bilaterale privind 
regimul vizelor cu statele 
vecine care nu sunt sau nu 
vor deveni în curând mem
bre ale UE. Deocamdată, 
iată care sunt ţările care nu 
cer viză de la cetăţenii ro
mâni: Albania, Andorra, 
Austria, Belgia, Ungaria, 
Cehia, Cipru, Coreea de 
Sud, Costa-Rica, Croaţia, 
Danemarca, Elveţia, Finlan
da, Franţa, Germania, Gre
cia, Islanda, Italia, Letonia,

Liechtenstein, Luxemburg, 
Malaiezia, Malta, Maroc, 
Moldova, Norvegia, Olanda, 
Polonia, Portugalia, San 
M arino, Serbia şi 
Muntenegru, Singapore, Slo
venia, Slovacia, Spania, Su
edia, Tunisia, Ucraina, Ve
nezuela. Recent, oficialii ro
mâni şi sârbi au stabilit de 
comun acord prelungirea 
acordului de scutire de vize 
existent în prezent, astfel că 
regimul de vize obligatorii 
între România şi Uniunea 
Serbia-Muntenegru va intra 
în vigoare începând din data 
de 1 iulie 2004.
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„Dorinţa mea este
mai multă unitate şi mai mult interes...”

Cu ioan Matei despre noul său volum consacrat românilor din Ungaria
La Festivalul Internaţional de Carte de la Buda

pesta, organizat în perioada 22-25 aprilie, a fost lansat 
volumul „Românii din Ungaria în 2004" de Ioan 
Matei. Cartea, apărută la Editura Institutului Cultu
ral Român de la Bucureşti, prezintă informaţii „la zi" 
despre românii din această ţară şi interviuri cu câte
va personalităţi de seamă ale comunităţii noastre. 
Jurnalistul şi scriitorul Ioan Matei şi-a propus să in
cludă în acest volum toate zonele de interes ale ro
mânilor din Ungaria.

-  Pe ce considerente v-aţi 
ales tocmai acest subiect pen
tru carte?

-  Am ales acest subiect 
din mai multe motive. Pri
mul ar fi acela că mă aflu 
de mai bine de trei ani la 
Budapesta, iar în această 
perioadă am reuşit să cunosc 
o parte însemnată a comu
nităţii româneşti din Unga
ria, pe reprezentanţii aceste
ia şi chiar multe dintre pro
blemele lor. Apoi, chiar dacă 
s-au mai scris cărţi despre 
românii din Ungaria, nu am 
găsit până acum o lucrare 
în care aceştia să se expri
me direct, să-şi spună păre
rile legate de viaţa comuni
tăţii, de relaţiile cu majori
tarii şi cu instituţiile politice 
şi administrative ungare şi 
româneşti. O lucrare bazată 
exclusiv pe cercetare istori
că ar fi implicat în foarte 
mare măsură subiectivismul 
autorului şi risca să nu prin
dă pulsul comunităţii. În 
cazul interviului se elimină 
considerabil acest subiecti
vism, iar autorul devine un 
intermediar între cel care se 
exprimă şi cititor. Nu în ul
timul rând, mi-a fost uşor să 
abordez acest subiect, deoa
rece sunt şi eu ziarist, iar în 
cariera mea de până acum 
am făcut sute de interviuri 
cu personalităţi din toate 
domeniile.

-  In introducere mărturisiţi 
că v-aţi propus să oferiţi citito
rilor o imagine „la zi" despre 
minoritatea românească din 
Ungaria. După câteva date is
torice şi statistice, publicaţi in
terviuri cu câţiva reprezentanţi 
ai comunităţii româneşti. Cum 
v-aţi ales interlocutorii?

-  Menţiunea din introdu
cere înseamnă că în carte 
sunt cuprinse date de la ul
timul recensământ din Un
garia, informaţii de la ulti
m ele alegeri pe ţară ale 
AŢRU şi referiri, în premie
ră într-o carte, despre Coa
liţia Românilor din Ungaria. 
În acest sens se conturează 
o imagine „la zi", completa
tă cu alte date şi informaţii 
care se regăsesc în opiniile

celor intervievaţi. Cât despre 
alegerea interlocutorilor, tre
buie să vă spun că nu am 
avut nici o prejudecată în 
ce-i priveşte şi nici interese 
de alt gen. S-a întâmplat ca 
pe unii să-i cunosc cu dife
rite ocazii, despre alţii am 
aflat că au ocupat sau ocu
pă demnităţi în structurile 
comunităţii, iar unii pur şi 
simplu mi s-au părut persoa
ne interesante şi corespun
zătoare proiectului meu. Re
văzând acum tot materialul, 
mi-am dat seama că flerul 
gazetăresc m-a ajutat să 
adun în carte personalităţi 
din toate zonele de interes 
ale comunităţii: autoguver
nare, învăţământ, cultură, 
biserică, presă, administraţie 
locală şi centrală etc. Nu neg 
că mai sunt multe persona
lităţi interesante în comuni
tate, însă oricum aş fi pro
cedat, tot ar mai fi rămas 
ceva de spus. Din păcate, 
am fost şi refuzat ori amâ
nat nepermis de mult de 
unele persoane abordate 
pentru această lucrare şi pot 
spune acum că pierderea 
este a lor şi nu a mea.

-  După experienţe proprii 
pot să spun că, din păcate, în 
România şi acum se ştie foar
te puţin despre românii din 
Ungaria. Cartea Dvs. a apă
rut cu sprijinul Editurii Insti
tutului Cultural Român de la 
Bucureşti. Va intra acest vo
lum şi în circuitul librăriilor, 
bibliotecilor din România, deci 
va putea ajunge la orice per
soană interesată de temă?

-  Prima parte din între
barea dumneavoastră în

seamnă încă un motiv care 
m-a determinat să aleg acest 
subiect. Este adevărat, în 
România se ştie puţin de
spre comunitatea românilor 
din Ungaria. Nu este acum 
momentul să analizăm cau
zele, însă consider că lucra
rea pe care am elaborat-o 
poate fi un instrument util 
pentru cei care doresc să 
afle mai multe despre etni
cii români de aici şi despre 
problemele lor. Faptul că 
această carte a apărut la 
prestigioasa editură a Insti
tutului Cultural Român din 
Bucureşti este o garanţie că 
cititorii o vor putea găsi în 
librării şi în biblioteci. Din 
câte ştiu, există chiar o pre
vedere legală care obligă 
editurile să trimită exempla
re din cărţile publicate la 
toate bibliotecile importan
te din ţară şi sunt convins 
că Editura ICR face acest 
lucru. În plus, Institutul Cul
tural Român coordonează 
toate institutele culturale 
româneşti din străinătate, are 
legături şi cu organizaţiile şi 
asociaţiile românilor din 
diaspora cărora le face frec
vent donaţii de carte, aşa că 
există toate premisele ca 
această lucrare să ajungă la 
cât mai mulţi cititori. Şi mai 
cred că nu ar fi lipsit de im
portanţă dacă Uniunea Cul
turală a Românilor din Un
garia ori Autoguvernarea pe 
Ţară a Românilor din Un
garia ar comanda editurii un 
număr de exemplare pentru 
românii de aici şi pentru bi
bliotecile şi şcolile româ
neşti.

-  Aveţi şi alte planuri edi
toriale care vizează românii 
din Ungaria?

-  Deocamdată nu mi-am 
făcut alte planuri în legătu
ră cu acest subiect. Cineva 
mi-a sugerat că ar fi bine ca 
această lucrare să fie tradu
să şi în limba maghiară pen
tru a fi accesibilă şi celor care 
nu mai vorbesc româneşte. 
Cred că este o idee bună şi 
urmează să discut în acest 
sens cu cei de la Editură 
pentru că ei deţin acum toa
te drepturile asupra cărţii. 
Însă dincolo de aceste pro
bleme, dorinţa mea este să 
constat mai multă unitate în 
rândul comunităţii româ
neşti şi mai mult interes din 
partea autorităţilor de la 
Budapesta şi Bucureşti pen
tru soarta etnicilor români 
din Ungaria.

- iova -

fo a ia  rri
românească

Cărţile naţionalităţilor

La recentul Festival de Carte din Centrul Congreselor 
din Budapesta, literatura naţionalităţilor din Ungaria a pri
mit un stand aparte. Din stocul Bibliotecii Naţionale de 
Limbi Străine, bibliotecara Olga Eisele a întocmit o colecţie 
atractivă din cărţile editate în limbile minorităţilor naţiona
le. Fiind expertă în privinţa publicaţiilor româneşti, etalarea 
acestora a fost nu numai atractivă, ci şi concludentă dove
dind competenţa de resort şi varietatea produselor editori
ale româneşti din Ungaria.

La toamnă organizaţiile civile 
vor putea primi bani

Anul acesta se vor distribui organizaţiilor civile cel 
puţin 5,5 miliarde de forinţi. Câte o asociaţie va pu
tea dispune de un maximum de 18 milioane de fo
rinţi pe anul 2004. De fondul considerabil de 6,1 
miliarde dispune Fondul Naţional Civil (FNC).

Colegiile competente ale 
FNC vor lansa concursurile, 
previzibil la sfârşitul lunii mai 
sau la începutul lunii iunie. 
Organizaţiile concurente vor 
fi sprijinite abia în luna oc
tombrie. Din fondul total de 
5,5 miliarde de forinţi, 60% 
se vor asigura pentru func
ţionarea asociaţiilor, iar 40% 
se vor distribui pentru orga
nizarea programelor de spe
cialitate cu menirea sprijini
rii sectorului civil. În prima 
tranşă din toamnă organiza
ţiile din sectorul civil vor 
putea obţine ajutor bugetar 
doar pentru asigurarea func
ţionării. Banii de care dispu
ne Fondul Naţional Civil 
sunt echivalenţi cu suma 
totală, adunată din ofertele 
de 1% din impozitele per
sonale ale anului trecut.

Organizaţiile regionale şi 
naţionale, printre care se află 
şi Uniunea Culturală a Ro
mânilor din Ungaria, Funda-

ţia „Pentru Cultura Româ
nilor din Ungaria", Fundaţia 
„Pro musica" şi Coaliţia Ro
mânilor din Ungaria, la în
ceputul acestui an şi-au ales 
membrii în consiliul naţio
nal al FNC şi ai celor 11 
colegii teritoriale şi de spe
cialitate.

Conform informaţiilor 
provenite de la reprezentan
ţii organizaţiilor româneşti, 
colegiul regiunii din sudul 
Câmpiei Ungare va dispune 
de un fond aproximativ de 
400 de milioane de forinţi. 
În acest colegiu, organizaţii
le minoritare au reuşit să 
delege un membru, prin 
persoana cercetătoarei slo
vace Anna Istvánova, din 
Bichişciaba. Colegiile vor 
avea competenţa distribui
rii surselor de stat, iar consi
liul naţional îndeplineşte ro
lul de conducere principia
lă.

Ştefan Crâsta
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învingând carnea
Prin „carne" vom defini 

ceea ce Biblia, traducerea 
Cornilescu, num eşte fire 
p ăm ân tească  (vezi Ro
mani 8:3). Duhul şi car
nea sunt într-un conflict, 
într-un război continuu. 
„Căci carnea pofteşte împo
triva Duhului şi Duhul îm
potriva cărnii: Sunt lucruri 
potrivnice unele altora, aşa 
că nu puteţi face tot ce voiţi" 
(Gal. 5:17). Din pricina 
acestei lupte nu putem să 
facem ce vrem, ci ceea ce 
trebuie. Deciziile noastre 
vor hotărî cine va învin
ge: carnea sau Duhul. În
frângerea nu vine din fire 
sau din  sen tim en te  
necontrolate, ci din deci
zii greşite pe care le luăm.

Iată întrebările la care 
încercăm acum să răspun
dem: Ce este carnea? Ce 
este Duhul? Cum putem 
învinge carnea? Nu este 
vorba de 40 de zile de 
post, gândind că după o 
lună şi zece zile de post 
carnea va dezarmată şi vei 
fi duhovnicesc. Postul aju
tă mintea să te  concen
trezi pe lucrurile Duhului, 
dar nu-ţi vor răstigni firea. 
„Duhul este acela care dă 
viaţă, carnea nu foloseşte la 
nimic; cuvintele pe care vi 
le-am spus Eu, sunt duh şi 
viaţă" (Ioan 6:63). Dom 
nul Isus spune că ceea ce 
a spus El, cuvintele Lui 
sunt duh şi viaţă! Carnea 
nu ajută la nimic. Nu pro
duce nimic folositor.

De ce umblă oamenii, 
to tuşi, în  carne? Exact 
pentru ceea ce cred ei că 
produce. De exemplu te 
mânii, pentru că aşa crezi 
că îl vei face astfel pe celă
lalt să facă ceva. Dar eu nu 
trebuie să umblu în carne, 
ci în Duhul. „Cuvintele pe 
care vi le spun eu sunt duh 
şi viaţă." A umbla în Duh 
înseamnă a umbla în Cu
vânt!

(R om ani 8:5-9)
Definiţii: -  partea din fi

inţa umană care este con
ştientă de ceea ce este dea
supra noastră este duh;

-  partea din fiinţa uma
nă care este conştientă de 
ceea ce e în jurul nostru 
este suflet;

-  partea din fiinţa uma
nă care este conştientă de 
ceea ce este rău în noi 
este carne.

Ce este deasupra noas
tră? Cerul, binecuvântări
le pregătite de D um ne
zeu pentru noi. Col. 3:2 
spune „Gândiţi-vă la lucru
rile de sus". Deci mintea 
trebuie orientată la cele 
de sus, nu la ceea ce este 
în noi. Biblia nu spune, 
luptă-te^ cu carnea, ci cru
cific-o! În fiecare zi să-ţi iei 
crucea pentru că ai nevo
ie de ea. Carnea va dori 
să învie, dar crucea este la 
îndemână. Nicidecum nu 
trebuie să confundăm car
nea cu trupul. Nu este 
vorba de a bea un suc cu 
paiul sau de a mânca o în
gheţată. A fi în carne este 
un stil, un mod de gândi
re. Dacă un credincios a 
căzut, nu înseamnă că este 
în carne. Carnea stă în vi
aţă datorită unui sistem de 
gândire. Crucificarea în
seamnă a face toate gân
durile roabe lui Cristos. În 
Romani 8:4-6 Pavel ne 
spune: să nu aveţi o min
te carnală pentru că veţi 
m uri.

Prin urmare concluzio
năm că duh înseamnă Cu
vântul Domnului Isus, iar 
carne, cuvintele contrare 
D om nulu i Isus sau un 
mod de a gândi contrar 
D om nului Isus. Iată ce 
p ro d u c e  carnea :
libertinism  (desfrânare, 
debarasare de orice fel de 
bariere şi restricţii), imora
litate, idolatrie, vrăjitorie 
ş.a (Gal 5:19-21). Carnea

nu co n stă  în  lucruri 
nelegiute, ci produce lu
cruri nelegiuite. Noi cre
dem că firea, carnea este 
m anifestarea lucrurilo r 
rele şi dacă aceste lucruri 
nu se manifestă înseamnă 
că mi-am răstignit firea. 
Im portan t este ceea ce 
este în spatele lucrurilor!

Iată câteva din sintag
mele folosite de mintea 
carnală: nu ştiu dacă voi 
reuşi, mi-e frică, nu cred 
asta. Carnea se crede doar 
pe sine şi ceea ce vede. 
Romani 8:8 spune că cei 
controlaţi de această natu
ră păcătoasă, carnală, pă
mântească nu pot să fie 
p lăcuţi lui D um nezeu . 
Carnea se bucură numai 
de ceea ce se vede. Pe 
D u m n ezeu  nu-L vezi. 
Credinţa nu lucrează prin 
vedere. Credinţa este o 
p u te rn ică  în c re d in ţa re  
despre lucrurile care nu 
se văd. Boala care bântuie 
atât de crunt astăzi şi care 
se num eşte depresie, şi 
face pe copii să nu se poa
tă bucura de copilărie, pe 
tineri de tinereţe, pe că
sătoriţi de familie şi reali
zări, şi pe cei în vârstă de 
ceea ce au obţinut prin 
trudă şi lacrimi, se dato
rează faptului că oamenii 
se uită în ei, la ce nu pot 
ei. Domnul Isus spune că: 
celui ce crede totul este 
cu putinţă. În Biblie nu 
există cuvântul problemă. 
Toţi cei ce sunt în Cristos 
şi-au răstignit firea, carnea. 
Resursele noastre vin din 
Cristos Isus. Faptul că gân
dim, vorbim şi acţionăm 
în neprihănire, în term e
nii Cuvântului lui Dum ne
zeu va da m oartea firii. 
Dacă vei face prioritate din 
lucrurile Duhului vei trăi 
şi carnea va rămâne răs
tignită. Amin.

Pastor Teofil Tripo

Aşa spune Domnul nostru
Mă numiţi Stăpânul vostru, dar nu Mă ascultaţi; 
Mă numiţi Lumină, dar nu Mă vedeţi;
Mă numiţi Cale, dar nu respectaţi principiile Mele; 
Mă numiţi Viaţă, dar nu Mă vreţi;
Mă numiţi înţelept, dar nu Mă urmaţi;
Mă numiţi bun, dar nu Mă iubiţi;
Mă numiţi bogat, dar nu-Mi cereţi;
Mă numiţi îndurător, dar nu vă încredeţi în Mine; 
Mă numiţi nobil, dar nu Mă serviţi;
Mă numiţi drept, dar nu vă e teamă de Mine;
Dacă vă condamn, să nu Mă învinovăţiţi.

Voia lui 
Dumnezeu?

„Eu când o să cresc mare 
o să fiu predicator!" i-a măr
turisit un copil mamei sale. 
„Asta este o chemare minu
nată!", a spus mama, „dar 
de ce vrei să devii predica
tor?" „Păi", a spus copilul, 
„eu îmi dau seama că ori
cum va trebui să merg la 
Biserică toată viaţa şi este 
mai greu să stai şi să asculţi 
decât să te ridici şi să pre
dici."

„Dacă poporul Meu peste care este chemat Numele Meu 
se va smeri, se va ruga, şi va căuta Faţa Mea şi se va abate 
de la căile lui rele -  îl voi asculta din ceruri, îi voi ierta 
păcatul, şi îi voi tămădui ţara". (2 Cronici 7:14)

Această rubrică este har de la Dumnezeu, o po
sibilitate, pentru oricine care crede în puterea ru
găciunii, în importanţa mijlocirii pentru alţii şi are 
chemare specială de la Dumnezeu să ajute şi în 
acest fel lucrarea Lui. Mijlocirea ne face să semă
năm cel mai mult cu Cristos, care mijloceşte veş
nic la Tatăl pentru noi, pentru întreaga omenire. 
Noi, copiii lui Dumnezeu, avem o responsabilitate 
enormă şi ca mijlocitori: Dumnezeu ne va folosi 
pentru a-şi pune în aplicare voia pe pământ. Fieca
re credincios este chemat să facă parte din armata 
de mijlocitori.

Acest spaţiu este deschis pentru orice suflet, 
orice cerere de mijlocire.

Vă îndemnăm deci, în Numele Domnului Isus 
Cristos, să ne rugăm şi să mijlocim precum Isus, 
exemplul nostru.

Să-L lăudăm pe Domnul pentru zilele de evan
ghelizare

-  Să ne rugăm pentru cei care s-au predat Domnu
lui în aceste zile, şi-au reînnoit legătura, părtăşia cu 
Domnul Isus Cristos.

-  Să ne rugăm pentru unitatea frăţească a creştinilor 
români din Ungaria, bazată pe Scriptură. Păcatul şi obi
ceiurile lumeşti să fie evitate dintre noi, care suntem 
curăţiţi şi sfinţiţi prin sângele lui Cristos.

-  Să ne rugăm pentru o viaţă slujitoare.
-  Să ne rugăm pentru bolnavii bisericii noastre.

Biserica Baptista din Chitighaz

Să ne rugăm...
-  ... pentru cei ce dau înapoi pe calea credinţei şi 

lipsesc în mod sistematic de la serviciile divine din bi
serică, ca Domnul să-i trezească la o viaţă nouă.

-  ... pentru cei ce s-au hotărât să încheie legământ 
cu Domnul în apa botezului, pentru statornicia şi sin
ceritatea lor în faţa lui Dumnezeu.

-  ... pentru grupurile de închinare din biserică, ca 
Domnul să-i ajute să facă această lucrare cu responsa
bilitate şi dintr-o inimă pregătită întotdeauna pentru 
închinare înaintea lui Dumnezeu.

-  ... pentru revigorarea vieţii de rugăciune perso
nală, la nivel de familie şi la nivel de biserică.

Biserica Penticostala „Betel" din Micherechi

Să ne ru g ă m .
-  Ca fiecare din noi să dorim să ne îmbunătăţim 

viaţa de rugăciune.
-  Ca să ne dea Dumnezeu lumină şi înţelepciune în 

deciziile pe care trebuie să le luăm în lucrurile mici şi 
mari.

-  Ca Dumnezeu să ridice dintre noi oameni care să 
fie gata să asculte chemarea lui Dumnezeu la o viaţă în 
întregime dedicată Lui.

-  Ca Bisericile să experimenteze o nouă trezire spi
rituală.

-  Protecţie spirituală în viaţa de familie, socială şi 
profesională.

Biserica Baptista din Micherechi
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Credinţă şi iubire
Zilele trecute aminteam o 

întrebare pe care Domnul 
Hristos a pus-o în legătură 
cu credinţa, a _pus-o unui 
om anum e. în treb a rea  
„Crezi tu în Fiul lui Dumne
zeu?", întrebare pusă unui 
singur om sau despre care 
ştim că a fost pusă unui sin
gur om. întrebarea aceasta 
Domnul Hristos o pune tu
turor oamenilor, toţi oame
nii trebuie să răspundă la 
întrebarea dacă cred în Fiul 
lui Dumnezeu, toţi oamenii, 
şi cei care cred, şi cei care 
nu cred vor fi întrebaţi de
spre aceasta.

Mai este în Sf. Evanghe
lie încă o întrebare în legă
tură cu întrebarea aceasta, 
deşi pusă altui om şi la o 
oarecare distanţă în timp. 
întrebarea pe care i-a pus-o 
Domnul Hristos Sf. Apos
tol Petru după ce Domnul 
Hristos a înviat din morţi, 
odată pe când Se găsea îm
preună cu 7 ucenici ai Săi 
între care şi Sf. Apostol Pe
tru, la Marea Tiberiadei, la
cul Ghenizaret. Era după 
învierea Domnului Hristos. 
Domnul Hristos a făcut o 
minune cu prilejul acela, o 
pescuire minunată, alta de
cât cea relatată de Sf. Evan
ghelist Luca, şi în împreju
rarea aceea Domnul Hristos, 
după ce au mâncat uceni
cii, l-a întrebat pe Sf. Apos
tol Petru: „Simoné, fiul lui 
Iona, Mă iubeşti tu pe Mine 
mai mult decât aceştia?" La 
această întrebare Sf. Apos
tol Petru a răspuns: „Da 
Doamne, Tu ştii că Te iu
besc". L-a întrebat şi a doua 
oară „Simoné, fiul lui Iona, 
Mă iubeşti tu pe Mine?" Şi 
a răspuns din nou Sf. Apos
tol Petru: „Da Doamne, Tu 
ştii că Te iubesc". Şi l-a în
treb a t şi a treia  oară: 
„Simoné, fiul lui Iona, Mă 
iubeşti tu pe Mine?" Şi în 
faţa celei de-a treia întrebări 
Sf. Apostol Petru s-a întris
tat, s-a mâhnit. Poate şi-a 
adus aminte de întreita lui 
lepădare, poate s-a gândit la 
altceva, nu avem de unde 
să ştim, ştim doar că Sf. 
Apostol Petru s-a întristat şi 
a răspuns ho tărâ t: „Da 
Doamne, Tu ştii toate, Tu 
ştii că Te iubesc" (Ioan 21, 
15-17). A răspuns: chiar 
dacă nu Ţi-aş răspunde cu 
cuvântul, Tu îmi cunoşti ini
ma, inimă iubitoare faţă de 
Tine, Tu ştii că Te iubesc.

E o bucurie pentru noi că 
această împrejurare a fost 
cuprinsă în Sf. Evanghelie. 
Căci dacă nu ar fi fost cu
prinsă în Sf. Evanghelie, nu 
ar fi ajuns până la noi. Nu 
ne priveşte pe noi, îl priveş
te pe Sf. Apostol Petru, dar 
putem învăţa şi noi. Când 
fac o paranteză la predicile

pe care le spun, nu le spun 
oamenilor că fac o parante
ză, căci nu ştiu ce e asta, zic: 
acum fac un ocoliş. Şi acum 
fac un ocoliş. Şi anume, 
vreau să pun în atenţie un 
lucru în legătură cu această 
întrebare: „Mă iubeşti tu pe 
Mine mai mult decât aceş
tia, Mă iubeşti tu pe Mine?". 
Că această întrebare, pusă 
de D om nul Hristos Sf. 
Apostol Petru, ne-o pune 
Domnul Hristos şi nouă. De 
fapt, o pune tuturor oame

nilor care cred în El. O pune 
tuturor pentru că, deşi îl pri
veşte în special pe Sf. Apos
tol Petru, întrebarea aceasta 
ne priveşte pe toţi. Dacă ne 
gândim la Epistola I a Sf. 
A postol Pavel către 
Corinteni, la cap. 13, acolo 
se precizează că „chiar dacă 
ar avea cineva -  Sf. Apostol 
Pavel zice despre el, de aş 
avea eu -  credinţă atât de 
multă încât să mut şi mun
ţii, dacă nu am dragoste, 
nimic nu-mi foloseşte" (1 
Corinteni 13, 2). O credin
ţă care ar realiza lucruri ex
traordinare, până la acea 
măsură cât să mute munţii, 
totuşi nu e destulă dacă nu 
e unită cu iubirea. Ştim că 
Sf. Apostol Pavel, în legătu
ră cu tăierea împrejur, o 
chestiune care pe vremea 
aceea era luată în seamă mai 
ales de către iudaizanţi, care 
ziceau că dacă vrei să devii 
creştin trebuie să treci prin 
legea lui Moise şi trebuie să 
te tai împrejur, Sf. Apostol 
Pavel a spus vorbă hotărâ
tă: „In lisus Hristos nici tă
ierea împrejur nu foloseşte 
nimic, nici netăierea împre
jur -  a dat două răspunsuri 
la aceasta: într-un loc a zis 
-  ci credinţa lucrătoare în 
iubire -  şi în altă parte -  făp
tura cea nouă". Noi putem 
face legătură între aceste

două răspunsuri, între cre
dinţa lucrătoare în iubire şi 
între făptura cea nouă. De 
ce? Pentru că credinţa lucră
toare în iubire urmăreşte să 
formeze în credincios o făp
tură nouă, un om nou, ceva 
ce nu a existat până când a 
ajuns omul la credinţa în 
Dumnezeu, la credinţa în 
Mântuitorul Hristos. Făptu
ra cea nouă.

Oprindu-ne puţin la acest 
cuvânt al Sf. Apostol Pavel, 
că în lisus Hristos nu folo

seşte nimic nici tăierea îm
prejur, nici netăierea împre
jur, ci credinţa lucrătoare în 
iubire, înţelegem din ceea ce 
spune Sf. Apostol Pavel că 
mai ales aceste două lucruri 
ni se cer nouă tuturor: o cre
dinţă care lucrează iubire. 
Credinţă şi iubire. „De aş 
avea credinţă atât de multă 
încât să mut şi munţii, dacă 
nu am dragoste, nimic nu 
îmi foloseşte", nimic nu 
sunt. Aşadar, credinţa trebu
ie unită cu iubirea. Sf. Apos
tol Pavel foloseşte cuvântul 
dragoste. De ce? Pentru că 
cuvântul „dragoste" care-i 
scăzut în conştiinţa noastră, 
care pentru noi înseamnă de 
multe ori ceva ce nu cuprin
de dragostea, este un cuvânt 
care ne arată ce înseamnă 
să iubeşti. Ştiţi că a fi drag, 
a-ţi fi drag de cineva, de fapt 
înseamnă să-l iubeşti. Iubi
rea trebuie să cuprindă şi în- 
drăgirea. Să-ţi faci drag pe 
acela pe care-1 iubeşti. Dacă 
nu ţi-i drag, nu-1 iubeşti. 
Dacă ţi-i indiferent, nu-1 iu
beşti. Dacă eşti nepăsător 
faţă de el, nu-1 iubeşti. Ce 
să mai vorbim dacă-1 urăşti, 
dacă-1 dispreţuieşti, sigur nu- 
1 iubeşti. Undeva în Scriptu
ră se spune că „dragostea 
acoperă mulţime de păca
te" (1 Petru 4, 8), păcate de 
felul acesta, adică unde este

dragoste nu e ură, unde-i dra
goste nu e dispreţ, unde-i 
dragoste nu e indiferenţă, 
unde-i dragoste nu e nepă
sare, unde e dragoste se aco
peră mulţime de păcate prin 
dragostea care înlătură ace
le păcate şi care pune în 
evidenţă virtuţile. Când iu
beţii pe dneva îl iubeşti cu 
defecte cu tot, ţi când nu-l 
iubeşti, nu-l iubeşti nici cu 
calităţi cu tot. Dar noi avem 
o poruncă, porunca iubirii, 
şi suntem verificaţi în legă

tură cu această poruncă în 
înţelesul acesta că Sf. Apos
tol Pavel zice că nu-i destu
lă credinţa singură, oricât ar 
fi de mare, că ea trebuie să 
fie lucrătoare de iubire, tre
buie să fie unită cu iubirea, 
în cap. 13 din Epistola 1 că
tre Corinteni Sf. Apostol 
Pavel pomeneşte 15 însuşiri 
ale iubirii, pe care dacă le

are cineva înseamnă că într- 
adevăr are şi iubire, şi dacă 
nu are iubire trebuie să le 
urmărească măcar pe ace
lea ca să-şi alcătuiască iubi
re. (...)

Iubiţi credincioşi, aşadar 
aceste două, iubirea şi cre
dinţa. Credinţa şi iubirea. 
Credinţa lucrătoare în iubi
re trebuie să o avem în ve
dere cu toţii pentru a duce 
o viaţă superioară, o viaţă 
liniştită şi o viaţă îmbunătă
ţită, o viaţă plină de bună
tate, pentru că unde-i iubire 
e fericire. Nu poţi avea iubi
re fără să fii fericit din iubi
re. Mai ales Ia tinereţe oa
menii sunt capabili de iubi
re mai mult decât la bătrâ
neţe, sunt mai proprii pen
tru iubire şi de aceea mai 
ales la tinereţe se poate 
pune accent mai mult pe 
iubire, dar în acelaşi timp 
trebuie ca iubirea să fie mân
tuită, să fie salvată, să fie 
curăţită, să fie purificată. Nu 
e mai fericit omul decât 
atunci când iubeşte şi când 
se ştie iubit. Iubirea însă să 
ne-o dirijăm cu credinţa şi 
să căutăm din toate puteri
le să răspundem pozitiv la 
întrebarea: „Mă iubeşti tu pe 
Mine?" Şi la fel la întreba
rea „Crezi tu în Fiul lui Dum
nezeu?" Dacă simţim cum
va nişte carenţe în sufletul 
nostru în ce priveşte credin
ţa şi iubirea, să cerem aju
torul cel de la Dumnezeu, 
conştienţi fiind că „toată 
darea cea bună şi tot darul 
desăvârşit de sus este, po- 
gorând de la Tine Părintele 
luminilor" şi că numai Dum
nezeu poate să împlinească 
ceea ce noi, cu puterile 
omeneşti, nu putem împlini. 
Dumnezeu să ne ajute!

Arhim. Teofil Părăian

Radu Stanca
Scara

Aid a fost odată o scară ce ducea
La cer. Şi lângă scară un înger trist veghea!
Acum din scara-aceea n-a mai rămas decât 
Cenuşa amintirii şi îngerul urât.

Noi stăm alături dornici să o urcăm din nou 
Şi auzim din ceruri un sacrosanct ecou 
Care ne cheamă-ntr-una, în sus, spre paradis.
Dar scara-i putrezită şi-urcuşul interzis.

Ce altă cale oare s-alegem am putea?
Ca să ajungem iarăşi la cea mai pură stea?
Ce treaptă trebuieşte urcată fără greş 
Ca să putem fi iară-ntre cei chemaţi aleşi?

O stelă funerară e tot ce-a mai rămas 
Şi-un înger trist de piatră ce şade fără glas,
El stă cu fruntea-ntoarsă pe-un scut rotund şi frânt 
Şi drămuieşte-n sine mormânt după mormânt.

Aia a fost odată o scară ce ducea
La cer. Şi lângă scară un înger trist veghea.
Acum din scara-aceea n-a mai rămas nimic. 
Iubito! împleteşte-o din nou din borangic...
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Cinzeci şi doi de absolvenţi părăsesc băncile Liceului „Bălcescu”

La sfârşitul acestei săptămâni îşi ia rămas bun o nouă ge
neraţie a Liceului Românesc „Nicolae Bălcescu" din Giula. 
Festivitatea celei de-a 51-a promoţii va avea loc sâmbătă, 8 
mai, cu începere de la ora 10.00, în sala mare a Centrului 
Cultural Român din Giula.

Cele două clase au 29 (clasa 12/A) şi 23 (clasa 12/B) de 
absolvenţi. Tinerii, încă înainte de momentul festiv, vineri 
dimineaţa au trecut deja peste prima probă însemnată, exa

menul de bacalaureat la limba şi literatura română. Începând 
apoi de lunea viitoare, absolvenţii vor da dovadă în scris de 
cunoştinţele acumulate la celelalte materii: limba şi literatu
ra maghiară, matematică şi la limbile străine alese.

Conform tradiţiei săptămânalului nostru, alături de fo
tografiile absolvenţilor, publicăm mai jos şi îndemnurile de 
rămas bun ale diriginţilor Ana Radics Repisky şi Mariana Orosz 
M artyin.

12/A

Dacă vrei să trăieşti, 
dacă vrei să-ţi trăieşti 
unica viaţă, să f i i  P RE
ZEN T. Să te dăruieşti cu 
to tu l clipei, căci v ia ţa  
omului nu  are un ţel de 
atins, ci e un drum conti
nuu. Relaţiile umane să 
le păstrezi cu exigenţă.

Fiecare zi, fiecare om, 
fiecare fap tă  este unică, 
este excepţională în via
ţa  ta. Fii recunoscător, 
mulţumeşte pentru tot ce 
primeşti, pentru tot ce poţi 
dărui.

D ăru ieşte  cât m a i 
m ultă  dragoste, căci ea 
este esenţa vieţii.

Dragostea se găseşte în 
fiecare om, dar ea n u  
poate f i  măsurată. N u-ţi 
fie  deci frică să-ţi exprimi 
sentimentele! Viaţa dove
deşte z i cu z i că nu  e sufi
cient să f i i  inteligent ca să 
ai succes, ci e nevoie m ai 
ales de inteligenţă emo
ţională: să f i i  capabil să 
îţi recunoşti propriile emo
ţii  şi pe cele transmise de 
cei din jur.

Emoţiile tale vor f i  con
structive num ai dacă le 
p u i în  slujba u n u i scop 
bun. Deci, încearcă să-ţi 
recunoşti sentimentele!

M ariana Orosz

Silvia Argyelăn

Toma Argyelăn

Stlvia Csóka

Marta Fekete

Brighita Gurzó

Ioan Gurzó

Renata Dalai Adam Juhász

Roland Juhász Orsolya Körösi

Maria MolnárRobert Kiss

Gheorghe Kozma Nicoleta Netye

Vasile Kozma Mircea Oniţa
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Vasile Orosz

Attila Pallagi

"Í <—  
i

Orsolya Patkás

Beniamin Pop

Maria Puskár

Alexandra Ruzsa

Robert Sekli

Francisc Takó

12/B

Fiecare bucurie răneşte pe ci
neva -  spune poeta A n a  B lan- 
diana. L a  bun început n u  prea 
am  înţeles aceste cuvinte, dar, 
ia tă că acum  reuşesc să pă trund  
în  adâncul versului, pregătindu- 
m ă să-m i iau bun rămas de la 
elevii mei din clasa 12/B. M ă  bu
cur de bucuria lor, de clipa feri
cită pe care acum  ei o întâm pi
nă, dar m ă doare că trebuie să 
m ă despart de ei.

D upă p a tru  an i petrecuţi la 
Liceul Nicolae Bălcescu, aceşti 23 
de tineri aspiră în  zilele acestea 
să străbată necunoscutul, să des
copere un nou colţ din lum ea p li
nă  de m inuni şi taine, să-şi alea
g ă  profesia prin  care să-şi îm pli
nească visele, tră in d  o prim ă  
treaptă de trecere dinspre copilă
rie spre m aturitate.

Precum afară e prim ăvara  
culorilor, miresmelor, m uguri
lor, bobocilor, florilor şi roade
lor, aşa şi talentul tinerilor noştri, 
sevaprim ăverii lor, va înflori şi 
va da roade, în  curând.

A m  tră it a lă turi aceşti an i 
în tr-u n  căm in comun, într-o  
şcoală ridicată în  prim ul rând  
din  cărăm izi, piese de construc
ţie. D ar ca acest edificiu să p rin 
dă via ţă  este şi a fo st nevoie şi de 
„ cărăm izile"  su fletu lu i elevilor. 
Poveştile lor, durerile lor, bucu
riile lor, cântecele lor, dansurile 
lor, paşii lor, zâmbetele lor, ştiinţa  
lor, dragostea lor p i visele lor sun t 
şi au fost câte-o cărămidă cu care 
au contribuit la respirarea aces
tei şcoli. Fără cărăm izile sufle
tu lu i lor, şcoala noastră ar f i  
doar o clădiregoală, rece, pustie, 
lipsită de rost.

D e acum  încolo, elevii m ei o 
să încerce să-şi clădească via ţa  
proprie, cărăm idă cu cărămidă, 
iar eu le doresc în  acest efort bi
necuvântarea B u n u lu i D um 
nezeu, le doresc să reuşească să-şi 
urm eze drum ul in im ii °i le m ai 
doresc toată fericirea de pe pă
m â n t p rin  versurile lu i Lucian  
M agdu:

„ Şuvoiul tim pului ne va duce 
departe

şi vieţii, păm ântul noi sensuri 
va da.

N icicând nu te teme -
Preschim băte-ntr-un to t ne

m ărginit
Şi-adu-ţi fericirea".

Ana Radics Repisky

Roland Ruzsa Erica Ugocsa

llfi Robert Zsigmond

Adela Anasztász

Adam Bordás

Roland Csobán

Anita-Theodora Deac
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Vencel Gyulai Timea Katona Aurel Martyin Tiberiu Netye Toma Sztán

Anamaria Ivan Silvia Kóra Béla Nagy Attila Róka Tünde Timár

Ildikó Jánk Cristian Kovács Vasile Nagy Attila Szántó

Aneta Jova Agneta Liszkai Gavril Nemes Vasile Szeip

Janet Zsurka

„Ş tiu  că °i eu port 

în  suflet stele m ul

te, m ulte.”

L. Blaga

„Tim purile se 

schimbă

°i noi ne schimbăm 

odată cu ele.”

M. Borbonius
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Croaţii din AustriaÎn zilele noastre, croaţii 
din Burgenland trăiesc răs
firaţi în trei state: în Austria 
(Burgenland şi Viena), în 
Slovacia (în mai multe lo
calităţi din jurul oraşului Bra
tislava) şi în Ungaria (de-a 
lungul graniţei cu Austria). 
Ei sunt urmaşii populaţiei 
care a fost colonizată în se
colele XVI-XVII pe terito
riile pustii ale Ungariei de 
vest de odinioară. Istoricii 
presupun că numărul celor 
colonizaţi aici cu secole în 
urmă ar fi fost între 60.000 
şi 100.000.

Croaţii din Austria trăiesc 
azi în şase circumscripţii te- 
rito rial-po litice din 
Burgenland, însă în nici un 
ţinut administrativ nu for
mează o majoritate. Cei mai 
mulţi croaţi trăiesc în peri
m etru l localităţilo r 
O b erp u llen d o rf şi 
Eisenstadt, unde au reuşit să 
alcătuiască o comunitate 
mai compactă. Comunităţi 
în exclusivitate croate nu 
mai există. In schimb, mai 
sunt câteva localităţi mai 
mici cu 500 şi până la 1.500 
de locuitori, unde croaţii 
constituie 80% -95%  din 
locuitori. Din motive econo
mice şi existenţiale, mulţi 
croaţi s-au stabilit la Viena. 
Acest proces de urbanizare 
a populaţiei croate a înce
put după cel de-al doilea 
război mondial şi ţine până 
în zilele noastre. Croaţii sta
biliţi la Viena sunt foarte 
bine organizaţi atât în privin
ţa activităţilor culturale, cât 
şi a politicii referitoare la 
acest grup etnic.

În ceea ce priveşte pro
b lem atica croaţilo r din 
Burgenland, se poate con
stata o situaţie asemănătoa
re cu a românilor din Unga
ria. După statisticile din 
1991, în Burgenland trăiau 
19.460, iar în Viena 6.300 
de locuitori care au declarat 
limba croată ca limbă ma
ternă. In schimb, Biserica 
apreciază că 35.000 de cre
dincioşi croaţi participă la 
slujbele de duminică, iar 
Uniunea Culturală a Croaţi
lor din V iena num ără 
15.000 de membri.

Este interesantă acea re- 
marcare prin care croaţii 
susţin despre ei înşişi că, în 
ceea ce priveşte integrarea 
socială, ei nu diferă absolut 
de cetăţeanul burgenlandez 
„normal": ei participă la via
ţa socială la fel ca poporul 
majoritar şi sunt integraţi în 
egală măsură şi în piaţa de 
muncă a landului. Mulţi lo
cuitori sunt nevoiţi să facă 
naveta în oraşele mari, pen
tru că posibilităţile şi locuri

le de muncă din zonă sau 
din aşezările populate (şi) de 
croaţi sunt relativ reduse. 
Din această cauză, la locul 
de muncă croaţii abia folo
sesc limba maternă, vorbi
rea ei reducându-se la cer
cul familiei, în discuţiile cu 
prietenii sau la berăria din 
sat. Dar acelaşi este moti
vul pentru care se reduce tot 
mai mult influenţa şi rolul 
presei electronice sau a ce
lei scrise în limba maternă. 
În ultimele decenii, copiii şi 
tinerii de naţionalitate croa
tă din Austria vorbesc tot 
mai puţin limba croată, prin 
urmare scade şi competen
ţa limbii -  un fenomen cu 
care se confruntă şi comu
nitatea noastră românească 
din Ungaria.

Croaţii din Burgenland 
dispun atât de drepturi co
lective, cât şi de cele indivi
duale. Conform articolului 
7, § 1 al Constituţiei, croaţii 
din Burgenland au dreptul 
de a forma organizaţii pro
prii. Astfel, după cel de-al 
doilea război mondial s-au 
format numeroase organiza
ţii teritoriale cu o sferă de 
acţiune supraregională, une
le asem ănătoare cu ale 
noastre.

Uniunea Culturală a 
Croaţilor din Burgenland, 
Eisenstadt -  este cea mai 
mare şi veche organizaţie a 
croaţilor din Austria, ea fiind 
preocupată în primul rând 
de organizarea şi desfăşura
rea programelor culturale ale 
croaţilor de pe acest terito
riu. Uniunea Culturală a 
Croaţilor din Burgenland în 
Viena, Uniunea de Presă croa
tă, Eisenstadt -  editează săp
tămânalul croaţilor şi alte 
publicaţii în limba maternă. 
Alte asociaţii şi formaţii 
sunt: Clubul Academic al 
Croaţilor, Viena -  Eisenstadt, 
Centrul Croat de Documen
tare şi Cultură, Eisenstadt, 
Universitatea Populară a 
Croaţilor din Burgenland, 
Eisenstadt, Uniunea Pedago
gilor Croaţi din Burgenland, 
Eisenstadt, Institutul de Cerce
tări al Croaţilor din 
Burgenland, Eisenstadt etc. 
Precum reiese, cele mai 
multe asociaţii se leagă de 
oraşul Eisenstadt.

Aproape fiecare comuni
tate croată are o orchestră, 
o formaţie de tamburaşi. 
Folclorul şi m uzica 
tam buraşilor croaţi este 
foarte apreciată şi îndrăgită 
de populaţia majoritară, ba 
mai mult, aceste formaţii au 
o mare căutare şi dincolo de 
hotarele Austriei. Aceste ta

rafuri, respectiv grupuri vo- 
cal-instrumentale sunt foar
te apreciate, fiind conside
rate ca pietre preţioase ale 
fo lclorului au ten tic . În 
schimb, aceste formaţii sunt 
constrânse să apeleze la spri
jinul publicului spectator, 
ele ne primind nici un spri
jin central din partea statu
lui.

Din anul 1976, croaţii din 
Burgenland sunt reprezen
taţi în Consiliul Grupurilor 
Etnice. Acest consiliu cen

tral ajută munca landurilor 
şi a guvernului de la Viena 
în privinţa grupurilor etnice 
şi face propuneri privitoare 
la posibilităţile financiare. În 
acest Consiliu, croaţii sunt 
reprezentaţi prin Uniunea 
Culturală a Croaţilor din 
Burgenland, Eisenstadt.

Articolul 7. § 3. al Con
stituţiei asigură dreptul fo
losirii de inscripţii bilingve. 
În iulie 2000, în 47 de loca
lităţi s-au făcut inscripţii bi
lingve, dar mai lipsesc încă 
indicatoare şi unele câteva 
denumiri topografice bilin
gve. Dar în unele comuni
tăţi numele străzilor şi alte 
indicatoare bilingve s-au pus 
încă cu mulţi ani în urmă.

Şi în mass-media croaţi
lor din Burgenland găsim 
multe asemănări cu cea a 
românilor din Ungaria. Pro
dusele editoriale din Croa
ţia nu pot fi folosite în 
Burgenland pentru că exis
tă o mare deosebire de lim
bă. Ani îndelungaţi, această 
comunitate nu avusese un 
sistem de învăţământ unitar, 
în consecinţă, croaţii din 
Austria au învăţat greşit sau 
deloc citirea şi scrisul în lim
ba maternă. Săptămânalul 
croaţilor din Burgenland 
apare în 16-28 de pagini,

fiind scris atât în limba croa
ţilor austrieci, cât şi în lim
ba croată standard. Şi tot ca 
Foaia Românească, se con
fruntă cu grave probleme 
financiare, tot similare. In 
primul rând fiindcă apare în 
tiraj mic, iar în al doilea 
rând, fiindcă azi cheltuielile 
editoriale sunt enorm de 
mari.

În afară de acest săptă
mânal „central", dioceza din 
Eisenstadt mai editează şi un 
săptămânal al bisericii croa

te în opt pagini. Glasul nou 
este titlul publicaţiei pe care 
o editează academicienii 
croaţi din Burgenland şi care 
apare trimestrial în cca. 40 
de pagini, prelucrând teme 
din literatura croată, teme 
speciale şi generale ale croa
ţilor din Burgenland, proble
me legate de viaţa minori
tară, de limbă şi ştiinţă. Iar 
precum românii din Unga
ria au Calendarul românesc, 
croaţii din Burgenland au 
Gradisce Kalendar, care apa
re la început de an cu 300 
de pagini în format A5. 
Panonska ljetna knjiga este 
un alt almanah, care apare 
anual cu 500 de pagini, în 
care sunt publicate eveni
mente istorice, aniversări şi 
altele.

La începutul anilor '70 au 
fost introduse şi programe
le în limba croată din cadrul 
canalului ORF. Cu excepţia 
duminicii, zilnic se difuzea
ză la prânz ştiri în limba 
croată, iar seara între orele 
18.20-19.00 se transmit 
montaje, interviuri şi altele. 
Un magazin săptămânal, 
Dobar dan, Hravati, se difu
zează în fiecare duminică 
între orele 13.30-14.00 în 
cadrul programelor regiona
le.

Croaţii din Burgenland 
au avut întotdeauna contac
te cu ţara-mamă, contacte 
care în anii '70 au fost într- 
un fel instituţionalizate. O 
dată cu lărgirea procesului 
de dem ocratizare şi cu 
destrămarea fostei Iugosla
vii, mai ales în timpul răz
boiului din Balcani aceste 
contacte s-au destrămat iar 
acum, încetul cu încetul, se 
reînnoiesc. Ele au, mai ales, 
caracter cultural: cursuri de 
limbă, vizite reciproce, 
schimb de experienţă, tur
nee culturale, ajutor editori
al şi altele.

Precum am mai amintit, 
croaţii din Burgenland dis
pun şi de anumite drepturi 
individuale, care, însă, nu în 
totdeauna sunt luate în con
siderare. Prin „Legea pentru 
minorităţi" validată în 1994 
în Burgenland s-au creat 
anumite anomalii. Legea 
este definită de croaţii con
ştienţi „începutul sfârşitului 
predării bilingve în 
Burgenland", legea permi
ţând părinţilor să întrerupă 
învăţământul bilingv ori
când le place. Ca atare, pă
rinţii pot presiona cadrele 
didactice cu lozinca „Dacă 
copilul prim eşte o notă 
proastă, îl înscriu la altă 
şcoală!" Mai m ult chiar: 
această lege nu trasează nici 
un barem al pretenţiilor şi 
nu defineşte nici măcar un 
standard minim al limbii 
croate, precum nu este de
finit nici scopul învăţării lim
bii. Un singur lucru pozitiv 
trebuie recunoscut în aceas
tă lege, anume că prevede 
învăţământul bilingv şi în 
localităţile mixte în care nu 
s-a mai predat limba croa
tă. Precum  a răm as 
nerezolvată şi problema pre
dării limbii materne la nivel 
m ediu. Liceul de la 
Oberwart, unde se predă 
croata, se află într-o zonă 
geografică nefavorabilă, ast
fel numai puţini tineri croaţi 
din Burgenland continuă aici 
studiile. În privinţa învăţă
mântului preşcolar, legea 
prevede pentru câteva gră
din iţe  de copii din 
Burgenland o programă bi
lingvă, dar limba folosită 
prin excelenţă este germa
na. În schimb, şi în alte gră
diniţe se poate preda în lim
ba croată, dacă aceasta este 
pretinsă de 25% din locui
torii cu cetăţenie austriacă. 
Totuşi, în multe locuri nu 
poate fi aplicată legea, căci 
nu sunt suficiente educatoa
re de grădiniţă. De fapt, si
tuaţia şcolară sau preşcola
ră depinde în multe cazuri 
de primarul sau consiliul lo
cal. Anamaria Brad
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Casa în care a copilărit Mihail Sadoveanu.

Octavian Goga
Bătrâni

D e  ce m-aţi dus de lângă voi, 
D e  ce m-aţi dus de-acasă?
Să fi rămas fecior de plug,
Să fi rămas la coasă.

Atunci eu nu mai rătăceam 
Pe-atâtea căi răzleţe,
Şi-aveaţi şi voi în curte-acum  
Un stâlp la bătrâneţe.

M -aş fi-nsurat când isprăveam 
C u  slujba la împăratul,
M i-ar fi azi casa-n rând cu toţi... 
Cum  m -ar cinsti azi satul...

Câţi ai avea azi dumneata 
Nepoţi, să-ţi zică: „M oşu..." 
Le-ai spune spuză de poveşti... 
C u  Impăratu Roşu...

Aşa... vă treceţi, bieţi bătrâni, 
C u  rugi la Preacurata,
Şi plânge mama pe ceaslov, 
Şi-n barbă plânge tata...

A n a  Blandiana

Mai mult chiar decât mu
zeele de istorie, casele me
moriale sunt templele unui 
popor. Nu ne întrebăm  
unde e casa în care s-a năs
cut Mihai Viteazul şi care e 
palatul unde a murit Ştefan 
cel Mare, dar călcăm nău
ciţi de emoţie treptele în
tâmplătorului conac înălţat 
pe locul naşterii eminescie
ne, dar ne pierdem răsufla
rea când, la fiecare intrare 
în Piaţa Amzei descoperim 
stucaturile măcinate de ploi 
ale casei în care a murit 
Luchian. Ele, casele acestea, 
de cele mai multe ori mo
deste, sunt importante nu 
prin ştiinţifica lor autentici
tate, ci prin şansa pe care o 
oferă sufletului nostru dor
nic de a se prosterna, prin 
nevoia de sacru şi de feti
şism pe care ne-o satisfac 
cu timiditate şi cu stângă
cie.

... Bojdeuca lui Creangă, 
cu pereţii sprijiniţi în cârje, 
cu odăile joase şi săliţa în
gustă, cu mirosul acela ţă
rănesc de pământ bătrân şi 
de var proaspăt izvorând din 
zidurile de paiantă şi din 
pardoseala muruită cu lut, 
din prispa întoarsă spre soare 
şi deschisă deasupra întregii 
îm părăţii de pom i a 
Ţicăului; casa înflorită din 
odăiţe minuscule adăugate 
unele peste altele într-o curte 
infirm ă cu trem urată de 
tramvaiele Floreascăi, unde 
imagina Călinescu palatele 
arhitectului Ioanide; auto
buzul 75, supraîncărcat şi 
sporadic, străbătând şoseaua

ele memoriale
Giurgiulu înspre casa lui 
George Bacovia; cula olte
nească plină de tipărituri 
preţioase şi partituri muzica
le, unde descoperi şi înveţi 
pe de rost, din reproduce
rea fotografică, epitaful lui 
Anton Pann de pe crucea, 
văzută de atâtea ori, din cur
tea Bisericii Lucaci; strada 
Andrei Mureşanu urcând 
întreaga nostalgie a Clujului 
printre arbori îngălbeniţi şi 
livezi încărcate, spre casa cu 
un etaj şi câţiva trandafiri 
din care se îndrepta spre 
Biblioteca Universitară Luci
an Blaga; şi neînfrânta ceta
te argheziană de la Mărţişor; 
şi pridvorul înalt, năpădit de 
ierburi, ca un monument 
sublim prin însăşi perisabili
tatea sa, al familiei Goga din 
Răşinari; şi plăcile comemo
rative oprindu-te din trei în 
trei paşi pe străzile povârni- 
te ale Braşovului, pe străzile 
bătrâneşti ale Iaşilor, pe stră
zile risipite ale Craiovei; şi 
aerul suprasaturat de amin
tiri al Botoşanilor...

Iată tot atâtea imagini ar
hetipale, tot atâtea cadre ale 
devenirii noastre spirituale şi 
care ne aparţin, aşa cum pă
rinţii aparţin copiilor, care 
sunt ale noastre mai mult 
chiar decât ale eroilor lor 
pentru că ne-au format pe 
măsura tiparului lor devenit 
imuabil. Ne-am descoperit 
pe noi între aceste atât de 
tonice locuri de pelerinaj, 
unde, în case fragile şi îndu
ioşătoare, descopeream mai 
mult decât o pană de scris 
celebră sau o pensulă deve

nită obiect de cult, desco
peream o forţă capabilă să 
răm ână şi să învingă, 
urmându-şi legea propriei ei 
deveniri istorice în mijlocul 
istoriei răvăşite. Nu vestigii
le materiale, nu călimara în 
care a întins prima oară 
Eminescu, nici vioara pe 
care a învăţat Enescu prime
le game, ci această forţă care 
arde pur şi doveditor pe lo
curile trecerii lor o căutăm, 
această forţă căreia îi dato
răm cele mai limpezi victo
rii. Într-un secol lipsit de 
sacralitate, casele memoria
le au rămas templele în care 
sufletul nostru mai ia cunoş
tinţă de sine şi se descoperă 
ideal, privindu-se în oglinzi 
măritoare.

(Din volumul: Cea mai frumoa

să dintre lumile posibile)

St. O Iosif
Credinţe.

D e-a pururea m-aţi urmărit, 
Invăluite-n ceaţă,

C u  farmecul neţărmurit 
A l dragostei de viaţă.

M i-aţi dat nădejde ca să lupt 
C u  griji şi cu necazuri,

Ce-şigrăm ădeau neîntrerupt 
Noianul de talazuri,

Şi-adesea de cădeam înfrânt
D e  trudă şi durere,
Găseam la voi şi crezământ,

Şi leac de mângâiere,

înveselind cărarea mea 
Cu-alai de sărbătoare:

Copil îndrăgostit de-o stea, 
D e-un cântec sau de-o floare...

Şi-acum vă duceţi rând pe rând 
Ieri una, astăzi una...

M ă  părăsiţi aşa curând,
Pieriţi pe totdeauna?...

D a r eu atunci al cui rămâi,
O , dragi credinţe moare?

Pe drumuri, fără căpătâi,
Vai, cine-o să m ă poarte?

.şt mormântul părinţilor din cimitirul Paşcani
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Vreţi contacte cu rom ânii
din U ngaria?

8 . „Viva la musica!”
Stimaţi cititori, redacţia noastră este solicitată în nenumăra

te rânduri atât de organizaţii din ţară, cât şi din România, să 
intermedieze pentru a lua legătura cu comunitatea româneas
că din această ţară. In următoarele numere ale Foii, în acest 
colţ de pagină, vom publica adresele organizaţiilor, asociaţii
lor, instituţiilor noastre româneşti cu scopul de a vă completa 
baza de date despre românii din Ungaria.

C o r u r i

Corul Mixt „Pro Musica" din Giula
5700 Giula, str. Gh. Doja nr. 8.
Tel., fax: (+36-66) 463-079 
Conducător: Ştefan Oroian

Corul Mixt „Viva la Musica" din Chitighaz
5741 Chitighaz, str. Fo nr. 4
Tel., fax: (+36-66) 250-276"Conducător: Ana Buha

Corul Mixt „Armonia" din Apateu
4135 Apateu, str. Kossuth nr. 31 
Tel.: (+36-54) 706-736 
Conducător: Gheorghe David

Corul de Femei „Coral" din Bătania
5830 Bătania, str. Fo nr. 121
Tel.: (+36-68) 456-126, (+36-68) 457-751
Conducător: Eva Balogh

E c h i p e  f o lc lo r ic e

Echipa Folclorică „Gheorghe Nistor" din Micherechi
5726 Micherechi, str. Kossuth nr. 80 
Tel.: (+36-66) 277-760 
Conducător: Vasile Papp

Echipa de Păstrare a Tradiţiilor din Aletea
5742 Aletea, str. Pöltemberg nr. 3 
Tel.: (+36-66) 240-785 
Conducător: Petru Sabău

Ion Agârbiceanu (1882-1963)
ORIZONTAL: 1. Un ro

man al prozatorului ro
mân 9. Avânt, însufleţire 
10. Pomul din grădina noas
tră 11. Frig mare 13. ...
Mare 14. La mijloc de -  ţevi! 
15. Soi de peşte 17. Nichel 
Piesă de tacâm 18. Unealta 
cu care mâncăm 20. Numai 
pe jumătate e -  mare! 22. 
Încet, în muzică 24. Vas cu 
cioc şi coadă lungă 26. For
ţă, constrângere 28. Cain -  
dar întors! 30. Petrecere cu 
muzică 31. ŢeLeCe! 32. Miş
care a piciorului 34. Afirma
ţie 35. Un volum de dez
batere etică

VERTICAL: 1. Un alt 
roman de Agârbiceanu 2. 
Şcolar 3. Gară -  
neterminată! 4. E în -  pene! 
5. Tom -  gol! 6. Replică, 
ripost 7. Exclamaţie de 
bucutie 8. Prima ctitorie a 
lui Ştefan cel Mare 12. Cea
sornic, orologiu 15. Papuc

din lână sau stofă 16. Titlul 
comandantului militar oto
man 19. Cal cu păr roşcat 
21. Descurcăreţi, şmecheri 
23. Om blond 25. Animal

Acum, că intrăm în Uni
unea Europeană, ne punem 
îndreptăţit întrebarea, cum 
îşi vor putea păstra naţiuni
le şi naţionalităţile şi pe mai 
departe cultura, valorile spi
rituale. În primul rând ne 
facem griji pentru şansele de 
supravieţuire a trăsăturilor 
caracteristice: limba, folclo
rul, tradiţiile, specificul na
ţional.

În această ordine de idei 
fac iarăşi referire la impresi
ile acum ulate în timpul 
şederii în Germania. Nici nu 
ne-ar veni să credem, ce 
cosmopolită este societatea 
germană la ora actuală (şi 
nu numai). Oamenii preiau 
cu braţele deschise tradiţiile 
culturale din Extremul Ori
ent, alţii abandonează creş
tinismul devenind adepţi ai 
unor credinţe exotice, iar ti
neretul trăieşte mai cu sea
mă în spirit american. În 
această diversitate, principa
lul criteriu este toleranţa. 
Precum şi convieţuirea cu 
turcii sau cu italienii, cu ara
bii sau cu studenţii din Afri
ca a devenit fapt cotidian, 
despre care nici nu se mai 
discută. Iar dacă privim mai 
atent, ne dăm seama că în 
Germania populaţia este în 
aşa măsură deliberată de tră
săturile naţionale specifice, 
de însemnele sau simbolu

cu cleşti 27. Cutia de di
mensiuni mari ( „ .d e  zes
tre") 29. Masculul caprei 32. 
Fluviu în Italia 33. Samuil 
Aron. - ah -

rile naţionale, încât nici nu 
le foloseşte. Mai mult chiar, 
mase largi, pături întregi, nici 
măcar nu se sinchisesc de 
ele: niciunde nu am văzut 
arborat steagul ţării, dar nici 
n-am auzit cântându-se im
nul de stat, la vreo festivita
te  oficială sau serbare 
şcolară. Pur şi simplu, aces
te simboluri sunt trecute cu 
vederea, parcă nici nu ar 
exista -  să nu zic că sunt 
absolut ignorate.

La to a te  acestea, în 
schimb, în mod paradoxal 
există o altă formă de ex
primare a existenţei naţio
nale. Chiar dacă şi în Ger
mania se bucură de o mare 
circulaţie şi largă populari
tate emisiunile „populiste", 
cu co n certe  şi 
superconcursuri la televizor, 
la care zeci şi zeci de cântă
reţi îndrăgiţi interpretează 
cântece în stil popular (cam 
în felul manelelor din Româ
nia sau de genul 
„lakodalmas rock" în Unga
ria), totuşi nu acestea au cea 
mai mare trecere la public. 
Există azi în toate ţările fe
derale ale statului o amplă 
mişcare corală, care antre
nează sute şi sute de oameni. 
Coruri din sate şi oraşe, for
maţii ale unor asociaţii şi 
cluburi, cu dirijori inimoşi şi 
competenţi, învaţă şi prezin
tă repertorii de înalt nivel 
artistic, valorificând tezaurul 
cântecului popular. Este o 
mişcare artistică asemănă
toare de cum fusese dece
nii la rând „Röpülj páva!" de 
aici, din Ungaria. În schimb, 
aceste coruri sau chiar întâl
niri corale au o existenţă 
deosebit de dinamică, aces
te formaţii întreprinzând tur
nee peste turnee, ajungând 
în toate zonele ţării. În plus, 
numeroase înregistrări la ra
dio şi televiziune le asigură 
publicitate, precum discuri, 
videocasete sau CD-uri asi
gură încă un surplus de po
pularitate. În acest fel, de 
pildă, turneele întreprinse 
sub genericul de „Fischer- 
Chöre" împânzesc toată 
Germania, şi mai antrenea
ză şi spre călătorie, spre dru
meţii. Fiindcă turneele şi în
registrările călăuzesc în cele 
mai pitoreşti regiuni, la cele 
mai vestite castele şi cetăţi, 
la ruine renumite sau în lo
curi cu reminiscenţe istori
ce. Astfel spectatorul sau

telespectatorul face cunoş
tinţă şi cu aceste locuri atrac
tive şi importante. Iar fiind
că de fiecare dată modera
torul mai şi comentează lo
cul spectacolului, publicul 
primeşte şi un adaos de cul
tură generală, de istorie, li
teratură, muzică şi altele. Şi 
curios lucru: publicul, deci 
cetăţenii de rând, gustă aces
te spectacole, asistă cu plă
cere şi în număr mare la ele, 
trăind pentru câteva ore în 
anturajul artiştilor amatori, 
în tovărăşia muzicii preten
ţioase, bine interpretate.

În această accepţiune, 
intrând în Uniunea Europea
nă, şi Ungaria va putea adu
ce în această comunitate o 
valoroasă şi autentică zestre 
culturală. Mai ales că din 
această zestre face parte şi 
mica mişcare cultural-muzi- 
cală a românilor din Unga
ria. Deşi numărul corurilor 
româneşti din Ungaria este 
mic, repertoriul, pregătirea 
lor este demnă de toată aten
ţia. Coriştii români de aici 
cântă la fel de bine muzică 
populară cât şi prelucrări 
culte, coruri din opere sau 
cântece din repertoriul co
ral clasic. În plus, toate aces
te formaţii au dirijori cu pre
gătire temeinică, competenţi 
în întocmirea unor reperto
rii variate şi în pregătirea vo
cilor de amatori. Prin turnee 
şi relativ multe ieşiri pe sce
nă, corurile noastre, forma
te din amatori care iubesc 
muzica, se bucură de pe 
acum de o categorică ma
turitate profesională, de care 
atât conducătorii, dirijorii, 
cât ei înşişi, coriştii pot fi 
mândri.

Acum, în prag de adera
re -  şi în continuare -  este 
o datorie pentru liderii ro
mânilor din Ungaria, cât şi 
pentru opinia noastră publi
că, ca de acum încolo să 
sprijine aceste formaţii co
rale şi mai intens. Căci ele 
sunt cele mai autentice che
zăşii ale tradiţiilor muzicale 
româneşti, purtători de va
lori autentice. Prin ele, mai 
ales, românii de aici vor pu
tea să îmbogăţească cultura 
Ungariei contemporane, dar 
indirect şi cultura europea
nă. Nu e o apreciere nici 
exagerată, nici eronată. Este 
o constatare lucidă, care ar 
merita luată în serios şi spri
jinită în mod cuvenit.

-  ilda -
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Europa admira gimnastica romaneasca
Cu numai două săptămâni după succesul cu răsunet 

al gimnaştilor români, care au cucerit cinci medalii de aur 
din cele opt posibile, şi fetele şi-au spus cuvântul în gim
nastica continentală. La Campionatul European din Olan
da, elevele lui Octavian Belu şi Mariana Bitang au cules 
patru titluri europene la senioare şi trei medalii de aur în 
categoria junioarelor. Cătălina Ponor, Dana Sofronie, 
Monica Ro°u, Alexandra Eremia şi Silvia Stroescu au dat 
tonul competiţiei cu o medalie de aur la echipe încă în 
prima zi, vineri. În următoarele zile, gimnastele române 
au mai obţinut pe lângă cele patru titluri două medalii de 
argint la senioare şi trei la junioare.

Succesul echipei fem in i
ne de gimnastică a Româ
niei la Campionatul Euro
pean, care s-a încheiat du
m inică la Am sterdam , a 
fost com entat de specia
lişti, care nu s-au zgârcit să 
folosească cuvinte mari la 
adresa fetelor pregătite de 
a n tre n o r ii co o rd o n a to ri 
Octavian Belu şi Mariana 
Bitang. „Acest succes deo
sebit al sportivelor din Ro
mânia este o mărturie u i
mitoare a capacităţii de re
înno ire  perm anentă sub 
bag he ta  a n tre n o ru lu i 
Octavian Belu. Frumoasa 
Cătălina Ponor s-a impus 
la bârnă cu nota cea mai 
mare din concurs -  9 ,7 2 5  
puncte. O altă gimnastă 
româncă, Monica Roşu a 
făcut senzaţie la sărituri cu 
un exerciţiu perfect, între- 
când-o pe rusoaica Elena 
Zamolocikova, campioană 
olim pică la acest aparat” , 
relatează Agenţia France 
Presse.

i  i  i
Cea mai medaliată spor

tivă româncă la Am ster
dam a fost Cătălina Ponor, 
care a urcat pe cea mai 
înaltă treaptă a podium u
lui de fiecare dată când a 
in tra t  în c o m p e tiţ ie .
Reamintim că ea şi-a tre
cut în cont medaliile de aur 
în concursul pe echipe, la 
bârnă şi la sol. Comenta
to ru l spo rtiv  al Agenţie i 
Reuters s-a arătat impresi
onat de evoluţia Cătălinei 
la cel mai d ific il aparat, 
bârna, „cu un exerciţiu in
teresant, în care săriturile şi 
flick-flackurile s-au înlănţuit 
în mod desăvârşit, iar fina
lul a fost de mare efect” .
Site-ul Uniunii Europene de 
Gimnastică foloseşte drept 
titlu  la comentariul compe
t iţ ie i „C ă tă lin a , fa ta  de 
aur” , aluzie la faptul că ro
mânca a cucerit trei titlu ri 
continentale. „Românca a 
cucerit medalia de aur la 
bârnă, iar acest lucru nu a 
mai m irat pe nimeni după 
evoluţiile din zilele anterioa
re. Ea i-a impresionat nu

Dana Sofronie

numai pe spectatori, ci şi 
pe specialişti” , se^scrie pe 
site-ul federaţiei. În croni
ca finalei de la sol se men
ţionează faptul că exerciţi
ul Cătălinei şi al sportivei 
spaniole Elena Gomez au 
fo s t p u n c ta te  cu nota  
10 .00 , dar românca a pri
m it mai m ult decât adver
sara ei (9 .6 3 7  fa ţă  de 
9 .575), deoarece „expresia 
şi calităţile  acrobatice au 
fost m ult mai evidente” . La 
cele patru medalii se adau
gă cele două de argint: la 
in d iv id u a l com pus prin  
Dana Sofronie şi la bârnă 
prin Alexandra Eremia. Mai 
m ult decât atât: la ind iv i
dual compus aproape toţi 
specialiştii susţin că g im 

nasta română a avut o evo
luţie mai bună decât A lina  
Kozici, care a în trecut-o  
doar cu 0 ,0 3 8  de puncte. 
În urma în trece rii, noua 
campioană continentală a 
recunoscut că adversara ei 
a fost mai bună. 

i  i  i
Vineri, junioarele au ob

ţ in u t locul 2 cu echipa, 
sâmbătă titlu  la individual 
com pus , p r in  S te lia n a  
Nistor. Duminică, Româ
nia s-a ataşat de aceleaşi 
culori ale medaliilor. Nistor 
a deschis concursul la să
rituri, reuşind un loc 2, cu 
o medie de 9 ,262 . La bâr
nă, erorile şi-au spus cu
vântul. A lina Stănculescu  
a urcat pe prima treaptă a 
podium ului, după un exer
ciţiu de 9 ,300 . Pe covorul 
de la sol, dominanţa Ro
mâniei a fost şi mai clară. 
Steliana Nistor, campioana 
absolută a Europei, a ob ţi
nut şi ultimul titlu  din com
petiţie, cu un rezultat de 
9 ,312 . Imediat în urma ei, 
o colegă de lot, Sandra  
Izsaba, la bârnă, 9 ,237 . 
Cele două gimnaste au pus 
punct astfel unui concurs în 
care echipa de junioare a 
României a colecţionat în 
cele 6 finale 6 medalii, 3 
de aur şi 3 de argint, depă
şind în ierarhie naţiunea 
favorită, Rusia.

i  i  i
Octavian Belu este de 

părere că aceste rezultate 
sunt o bună motivaţie pen
tru Jocurile O limpice de la 
Atena. „R om ânia  revine 
unde îi este locul şi începe 
să se profileze un nucleu de 
echipă pentru O lim piadă” , 
a spusn antrenorul coordo
nator. În clasamentul final 
pe m edalii, România s-a 
situat pe locul întâi cu 4 
medalii de aur şi 2 de ar
gint, urmată de Rusia (1 
2-3) şi Ucraina (1-1-1).

Batania şi-a consolidat poziţia de lider
La 1 mai, Bătania a jucat pe teren propriu cu echipa 

din Micherechi. Echipa-gazdă conduce clasamentul jude
ţean aproape de la începutul sezonului, iar oaspeţii din 
Micherechi se află într-o uşoară scădere de formă, ocu
pând poziţia a cincea în prima divizie. Confruntările celor 
două echipe aduce totdeauna lupta orgoliilor. De data 
aceasta, cele două form aţii n-au avut o greutate apropia
tă una de alta. Bătania a câştigat cu 4 -0 , prezentând un 
joc degajat. Noul atacant român al gazdelor Nedelea a 
punctat de două ori, ajungând la şapte goluri înscrise în 
tot atâtea confruntări. De cronica meciului mai ţine că 
micherechenii, în ciuda înfrângerii, s-au comportat extrem 
de sportiv, iar antrenorii oaspeţilor au recunoscut că de 
data aceasta gazdele au jucat fotbal adevărat.

Pagină realizată de Ştefan Crâsta

Furtuna din Bucureşti i-a şters 
pe nemţi de pe teren

Incredibil, dar este ade
vărat: naţionala de fotbal 
a României a învins cu 5 
1 în  fa ţa  G e rm a n ie i, 
vicecampioană a lumii. Mai 
bine de o săptămână pu
tem savura această victo
rie istorică a fotbalu lu i ro
mânesc, care a venit în- 
tr-un moment neaşteptat. 
Elevii lui Anghel lordănes- 
cu  a reuşit această victorie 
în momentul în care din se
lecţionată lipseau mai m ul
te piese de bază. Acciden
tările lui Adrian M utu, Da
n ie l Pancu, Florin Cernat 
şi, în tim pul partidei, a lui 
Cristian Chivu l-a obligat pe 
selecţioner să apeleze la 
mai m ulţi fotbalişti din Di
vizia A. De exemplu, linia 
de m ijloc a conţinut numai 
jucă to ri din cam pionatu l 
românesc. Şi Petre, Pleşan 
sau Dică, în lipsa colegilor 
cu experienţă internaţiona
lă, au făcut spectacol la 
m ijlocul terenului, reuşind 
să anuleze orice încercare 
a germanilor, rămaşi încre
meniţi în faţa joculu i rapid 
şi tehnic al românilor dez
lănţu iţi. Golul antologic al 
lui M ihă iţă  Pleşan a dat 
tonul pentru spectacolul 
care a urmat. O primă re
priză încheiată cu 4 -0 , în 
care am mai văzut execu
ţia lui Răzvan Raţ, cu care 
l-a um ilit pe Oliver Kahn, 
considerat cel mai bun por
tar al lum ii, şi cele două 
goluri înscrise de Ionel Dăn- 
ciulescu. În a doua parte 
a joculu i a urmat savura
rea victorie i, care nu era 
periclitat nici un moment de 
oaspeţii paralizaţi în faţa 
unui joc modern. Golul lui 
Caramarin n-a făcut altce
va, decât să în tărească 
imaginea unei v ictorii an-

Ultimele rezultate ale echipelor 
noastre de fotbal

Campionatul NB II
Kazincbarcika-Giula 2-2
Campionatul judeţean, Bichiş, div. I 
Bătania-Micherechi 4-0
Campionatul judeţean, Bichiş, div. II
Aletea-Kunágota 2-1

to log ice , iar punctu l de 
onoare al nem ţilor a ve
nit în-tr-un moment în care 
suporterii români i-au apla
udat pe oaspeţii debusolaţi 
pentru fiecare execuţie reu
şită.

„Niciodată unei reprezen
tative germane nu i s-au dat 
jos pantalonii aşa de repe
d e ” , a d e c la ra t F ranz  
Beckenbauer, care a fost 
prezent în rolul de comen
ta to r  de te le v iz iu n e . 
„Kaiseru l” a parafrazat o 
vorbă bavareză, referitoare 
la pantalonii de piele carac
teristici bavarezilor. Şi are 
d rep ta te , pentru că din 
1913 încoace, selecţiona
ta Germaniei n-a mai în 
cheiat o primă repriză cu 0 
4. „Aveţi o form aţie foarte 
bună. Am prim it o lecţie de 
fotbal pe care n-o vom uita 
prea repede. Nu pot să re
m arc un singur fo tb a lis t 
român. Toţi mi-au plăcut.” , 
a declarat Kahn, care a trăit 
unul dintre cele mai penibi
le jocuri ale carierei sale de 
portar. „Îm i scot pălăria în 
faţa acestei mari echipe a 
R o m â n ie i:” , a d e c la ra t 
Rudi Völler, selecţionerul 
Germaniei. Gică Popescu a 
comparat această victorie 
cu cea a „generaţiei de aur” , 
reuşită în faţa Ţării Galilor 
din anul 1992. „Ne-aţi bă
tu t la fotbal fără milă şi mai 
vreţi să vă sprijin im  să in
traţi în UE” , i-a reproşat în 
glumă Günter Verheugen, 
comisarul de extindere, lui 
Ion Ilie scu , cu ocazia unei 
întâ ln iri desfăşurate joi.

Victoria reuşită în absen
ţa vedetelor naţionalei ara
tă că pepiniera fotbalului 
intern continuă să producă 
talente şi că lipsa unor va
lori internaţionale incontes
tabile cum este Mutu, Pan
cu sau Chivu nu este „ca
păt de ţară” . Este lin iştitor 
să vedem că noua genera
ţie  se com p le tează  din 
mers, iar formarea echipei 
care va lupta, din vară, pen
tru calificarea la Campiona
tul Mondial din 200 6  să fie 
grija selecţionerului. M ier
curea trecută ne-am con
vins, materie primă există.

Urm ătoarele
m eciuri

8 mai (sâmbătă)
Gâdoros-Bătania 17.00
9 mai (duminică)
Giula-Mátészalka 17.30
Micherechi-Szabadkígyós 17.00
Aletea-G iu la II 17.00
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Luni 10 mai
6.00 Jurnalul de dimineaţă 6.30 Elector 2004 7.15 Serial. 
Călători în lumi paralele 7.45 Teleshopping 8.00 Ora G 9.15 
Cuptorul magic 9.45 Teleshopping 10.00 Surprize, surprize 
(R) 12.30 Stockholm-Veneţia Nordului 13.00 Jurnalul de 
prânz 13.30 Telenciclopedia (R) 14.30 Pro patria 15.00 
Kronika 15.55 TVR în direct 16.30 Serial. Sânge de ţigan
17.30 Istoria Campionatului European 18.00 Jurnal 19.00 
lartă-mă! 20.00 Lori, Dan °i tanti Mili 20.30 Caravana 
premierelor 21.00 Foc încrucişat 22.00 Jurnalul de noapte
22.30 Profesioniştii 23.30 Film. Soţul coafezei 0.55 Româ
nia 1... şi strada (R) 1.00 Cinci minute de cultură 1.405 
Jurnal (R) 2.40 Caravana premierelor (R) 3.10 Film (R). O 
coardă prea întinsă (R).

Marţi 11 mai
6.00 Jurnalul de dimineaţă 6.30 Elector 2004 7.15 Serial. 
Călători în lumi paralele 8.00 Ora G 9.00 Teleshopping 9.15 
Lori, Dan şi tanti Mili (R) 9.45 Teleshopping 10.00 
Bravissimo! (R) 11.50 Corect! 12.00 Profesioniştii (R)
13.00 Jurnalul de prânz 13.30 Vector III 14.00 Alege viaţa!
14.30 Kronika 15.55 TVR în direct 16.30 Serial. Sânge de 
ţigan 17.30 Istoria Campionatului European 18.00 Jurnal
19.00 Film. Juana, regina nebună 21.05 Foc încrucişat
22.050 Jurnalul de noapte 22.35 Poveste fără sfârşit 23.35 
Film. Dezastru în timp 1.150 Cinci minute de cultură 1.25 
Dincolo de hartă (R) 1.50 Jurnal (R) 2.50 Alege viaţa!

Miercuri 12 mai
6.00 Jurnalul de dimineaţă 6.30 Elector 2004 7.15 Serial. 
Călători în lumi paralele 8.00 Ora G 9.15 Spectacolul lumii 
(R) 9.45 Teleshopping 10.00 Cartea Tv recordurilor (R) 
11.05 Corect! 11.15 Garantat 100% (R) 12.30 Caravana 
premierelor (R) 13.00 Jurnalul de prânz 13.30 Oameni ca 
noi 14.00 Convieţuiri 15.10 Ex Libris 15.30 Fotbal. Dinamo- 
Gloria Bistriţa 17.30 Istoria Campionatului European 18.00 
Jurnal 19.00 Clubul de comedie 19.30 Ochiul magic 20.30 
România 1... şi filmul 20.40 Jurnalul de noapte 20.55 
Eurovision 2004 23.00 Film. Când totul e perfect 0.40 
Spectacolul lumii (R) 1.10 Cinci minute de cultură 1.20 
Clubul de comedie (R) 1.45 Jurnal (R) 2.45 Vector III (R).

Joi 13 mai
6.00 Jurnalul de dimineaţă 6.30 Elector 2004 7.15 Serial. 
Călători în lumi paralele 8.00 Ora G 9.15 Dincolo de hartă 
(R) 9.45 Teleshopping 10.00 Soţ şi soţie (R) 12.30 Sănătate 
pentru toţi! 13.00 Jurnalul de prânz 13.30 Aventura sunete
lor 14.00 Akzente 15.25 Reflecţii rutiere 15.55 TVR în direct
16.30 Serial. Sânge de ţigan 17.30 Istoria Campionatului 
European 18.00 Jurnal 19.00 Telecinemateca. Mash 21.05 
Ce se întâmpla la Istanbul? -  Eurovision 2004 22.00 Jurna
lul de noapte 22.30 Garantat 100% 23.45 Film. Rătăcit în 
lumea largă 1.35 Cinci minute de cultură 1.45 Jurnal (R)
2.45 Aventura sunetelor (R).

Vineri 14 mai
6.00 Jurnalul de dimineaţă 6.30 Elector 2004 6.50 Cinci 
minute de cultură 7.15 Serial. Călători în lumi paralele 8.00 
Ora G 9.15 Clubul de comedie (R) 10.00 Ochiul magic (R)
11.00 Tezaur folcloric (R) 12.00 Iartă-mă (R) 13.00 Jurnalul 
de prânz 13.30 Tribuna partidelor parlamentare 14.00 Ro
mânia politică 14.30 Ştefan cel Mare -  500 15.00 Orizont
15.30 Interes general 16.30 Euro Police 17.00 Pământul în 
80 de zile 18.00 Jurnal 19.00 Soţ şi soţie (I) 20.30 România 
1... şi filmul! 20.40 Soţ şi soţie (II) 22.00 Jurnalul de noapte
22.30 Filme şoc şi filme şic 0.20 Serial. Districtul 1.10 
Clubul de comedie (R) 1.35 Cinci minute de cultură 1.45 
Jurnal (R) 2.50 Film (R). Rătăcit în lumea largă.

Sâmbătă 15 mai
6.00 Ceasul deşteptător 7.00 Teleshopping 7.10 Desene 
animate 8.00 Întâlnirea de basm 9.00 Teleshopping 9.15 
Debut 50 plus 10.30 O vedetă populară 12.00 Spectacolul 
lumii 12.30 Cuptorul magic 13.00 Jurnalul de prânz 13.15 
Cartea TV recordurilor 14.30 „Apus de soare” după 25 de 
ani pe scena Teatrului Naţional 15.00 Bravissimo! 17.00 
Teleenciclopedia 18.00 Jurnal 19.00 Surprize, surprize... (I)
19.50 Surprize, surprize... (II) 20.55 Eurovision 2004 24.00 
Serial. Districtul 0.50 România 1... şi filmul (R) 1.00 Garan
tat 100% (R) 2.10 Jurnal (R) 2.40 Debut 50 plus (R) 3.40 
Aventura sunetelor (R) 4.10 O vedetă... populară (R) 5.25 
Teleshopping.

Duminică 16 mai
6.00 Universul credinţei 7.30 Desene animate 8.30 Jocul 
planetelor 9.00 Dincolo de hartă 9.30 Viaţa satului 11.00 
Tezaur folcloric 12.00 Lumea-n care trăim 13.00 Jurnalul de 
prânz 13.15 Festivalul de modă -  Iaşi 14.00 Comedie. 
Moştenire cu bucluc 15.55 Fotbal. Oţelul Galaţi-Steaua 
Bucureşti 18.090 Jurnal 19.00 Tragerile Loto 6/49 şi Noroc
19.10 Film. Incredibilul Hulk 2 21.05 Minutul 91 22.00 
Jurnalul de noapte 22.15 Film. Siesta 24.00 Pământul în 80 
de zile (R) 1.00 Jurnal 2.00 Lumea-n care trăim (R) 3.00 
Tezaur folcloric (R) 4.00 Bravissimo! (R) 5.40 Teleshopping.

T V R________________________ ,A n
Luni 10 mai
6.00 Top sport (R) 6.30 Veni, Video, Vici! 6.45 Teleshopping
7.30 Arca lui Noe (R) 8.00 Piersic show (R) 9.25 Cinci 
minute de cultură 9.35 Atenţie, se cântă! (R) 11.00 Ora fără 
catalog (R) 11.55 Lecţie pentru viitor 12.50 Cinci minute de 
cultură 13.00 Desene animate 13.30 Serial. Fiica oceanului
14.00 Primul pas 15.00 Vot 2004 15.30 Eu, eu şi... ceilalţi
16.00 ştiri 16.10 Serial. Rebelii 16.55 Cinci minute de 
cultură 17.05 Natură şi aventură 17.30 Nataţie 19.30 Te
lejurnal 19.50 Elector 2004 20.00 Serial. Marea Brava
20.50 Duelul poeţilor 21.50 Teatru. Caligula 23.45 Serial. 
Fotografii de scandal 0.35 Film. Dreptate extremă 2.20 Veni, 
Video, Vici (R) 2.35 Nataţie (R) 4.40 Ştirile serii 5.10 Atlas 
(R) 5.40 Telejurnal (R).

Marţi 11 mai
6.00 Conjugând verbul "a şti" (R) 6.30 Veni, Video, Vici!
6.45 Teleshopping 7.30 Expediţie în necunoscut 8.00 Cinci 
minute de cultură 8.10 Serial (R). Marea Brava 9.00 Serial 
(R). Rebelii 9.45 Videoclipe 9.50 Cinci minute de cultură
10.00 Tonomatul DP 2 12.00 Magazinul studiourilor teritori
ale 12.45 Cinci minute de cultură 12.55 Videoclipe 13.00 
Desene animate 13.30 Serial. Fiica oceanului 14.00 Emisi
une în limba germană 15.00 Tribuna partidelor parlamenta
re 15.30 Răscruci 16.00 Ştiri 16.05 Serial. Rebelii 16.50 
Cinci minute de cultură 17.00 Puncte de vedere 17.30 
Nataţie 19.20 Telejurnal 19.50 Elector 2004 20.00 Serial. 
Marea Brava 20.50 Film. Destine sentimentale 22.30 Seri
al. Familia şi legea 23.30 Film. Evadare imposibilă 1.00 
Film (R). Destine sentimentale 2.30 Veni, Video Vici (R)
2.40 Nataţie (R) 4.40 Ştirile serii 5.10 Natură şi aventură
5.40 Telejurnal (R).

Miercuri 12 mai
6.00 Spune-mi ce te doare (R) 6.30 Veni, Video, Vici! 6.45 
Teleshopping 7.30 Expediţie în necunoscut 8.00 Cinci minu
te de cultură 8.10 Serial (R). Marea Brava 9.00 Serial (R). 
Rebelii 9.50 Cinci minute de cultură 10.00 Tonomatul DP 2
12.00 Magazinul studiourilor teritoriale 12.45 Cinci minute 
de cultură 12.55 Videoclipe 13.00 Desene animate 13.30 
Serial. Fiica oceanului 14.00 Parnasul 15.00 Vot 2004 15.30 
Puls 2004 16.00 Ştiri 16.05 Serial. Rebelii 16.50 Cinci 
minute de cultură 17.00 Puncte de vedere 17.30 Nataţie
19.30 Telejurnal 19.50 Elector 2004 20.00 Alege şi votează
21.00 Film. Sentimente de vinovăţie 22.45 Eurofotbal 23.45 
Film. Iluzia răzbunării 1.10 Film (R). Sentimente de vinovă
ţie 2.45 Nataţie (R) 4.40 Ştirile serii 5.10 Natură şi aventură 
(R) 5.40 Telejurnal (R).

Joi 13 mai
6.00 Puls 2004 (R) 6.30 Veni, Video, Vici! 6.45 Teleshopping
7.30 Expediţie în necunoscut 8.090 Cinci minute de cultură
8.10 Serial. Aventurile lui Jules Verne 9.00 Serial (R). 
Rebelii 9.50 Cinci minute de cultură 10.00 Tonomatul DP 2
12.00 Magazinul studiourilor teritoriale 12.45 Cinci minute 
de cultură 12.55 Videoclipe 13.00 Desene animate 13.30 
Serial. Fiica oceanului 14.00 Siesta 15.00 Tribuna partide
lor parlamentare 15.30 Acces la succes 16.00 Ştiri 16.05 
Serial Rebelii 16.50 Cinci minute de cultură 17.00 Puncte de 
cultură 17.30 Nataţie 19.30 Telejurnal 19.50 Elector 2004
20.00 Alege şi votează 21.00 Film. Maria Jose, ultima regină
22.45 Serial. Nemuritoarea 23.35 Film. Călătorie în timp 
1.05 Documentar (R) 1.35 Serial (R). Nemuritoarea 2.40 
Nataţie (R) 4.40 Ştirile serii 5.10 Natură şi aventură (R)
5.40 Telejurnal (R).

Vineri 14 mai
6.00 Acces la succes (R) 6.30 Veni, Video, Vici! 6.45 
Teleshopping 7.30 Expediţie în necunoscut 8.00 Cinci minu
te de cultură 8.10 Serial. Aventurile lui Jules Verne 9.00 
Serial (R). Rebelii 9.50 Cinci minute de cultură 10.00 
Tonomatul DP 2 12.00 Magazinul studiourilor teritoriale
12.50 Cinci minute de cultură 13.00 Desene animate 13.30 
Serial. Fiica oceanului 14.00 Împreună,în Europa 15.00 Vot 
2004 15.30 Judo 16.50 Cinci minute de cultură 17.00 Puncte 
de vedere 17.30 Nataţie 19.30 Telejurnal 19.50 Elector 2004
20.00 Auto Club 20.30 Serial. Marea Brava 21.20 D'ale lu' 
Mitică 22.20 Serial. Orleans (I) 23.15 Serial. Inspectorul 
Leenley (I) 0.10 Film. Şofer de taxi în Chicago 1.45 Serial 
(R). Orleans 2.40 Nataţie (R) 4.40 Ştirile serii 5.10 Natură 
şi aventură (R) 5.40 Telejurnal (R).

Sâmbătă 15 mai
6.00 Răscruci (R) 6.30 Veni, Video, Vici! 6.45 Teleshopping
7.30 Expediţie în necunoscut 8.00 Cinci minute de cultură
8.10 Serial (R). Marea Brava 9.00 Serial. Aventurile lui 
Jules Verne 9.50 Acum este... Maxima 10.00 Top Sport 10.30 
Ora fără catalog 11.30 Serial. Lois şi Clark 12.30 Spune-mi 
ce te doare 13.00 Serial. O femeie face carieră 13.30 
Atenţie, se cântă! 15.00 Serial. Sabrina 15.30 Judo 17.00 2/ 
TVR 2 17.30 Nataţie 19.30 Fotbal 21.30 Serial. Martorul 
tăcut 22.25 Concerte 23.25 Fotbal (R) 1.00 Judo (R) 2.30 
Nataţie (R) 4.30 Serial (R). Martorul tăcut 5.30 Serial (R). 
Sabrina.

Duminică 16 mai
6.00 Eu, eu şi... ceilalţi (R) 6.30 Veni, Video, Vici! 6.45 
Teleshopping 7.30 Medalion de interpret 8.00 Ferma 9.00 
Pescar hoinar 9.30 Arca lui Noe 10.00 Clubul Ancuţei 10.30 
Desene animate 11.00 Serial. Viaţă de câine 11.30 Serial. 
Lois şi Clark 12.30 Dialoguri necesare 13.30 Atlas 14.00 
Piersic show 15.30 Judo 17.00 Ruleta rusească 17.30 
Nataţie 19.30 Televiziunea, dragostea mea 20.30 Serial. 
Chicago Hope 21.30 Serial. Antrenorul 22.30 Remix 23.30 
Judor (R) 0.55 Televiziunea, dragostea mea (R) 1.50 Serial 
(R). Chicago Hope 2.40 Nataţie (R) 4.40 Ştirile serii 5.00 
Serial (R). Antrenorul.

ÎN  L IM B A  M ATERNĂ
emisiune radiofonică în limba română

10 MAI, LUNI (redactor: Petru Cîmpian)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informa
ţii, date meteo 10.45: Evenimente calendaristice 
10.50: Interviuri, reportaje din viaţa românilor din 
Ungaria 11.00: Montaj de muzică populară 11.30: 
Buletin informativ, date meteo 11.40: Interviuri, re
portaje din viaţa românilor din Ungaria 11.55: În 
cheiere.

11 MAI, MARJI (redactor: Adam Bauer)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.40: Evenimente calendaristice 10.45: 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 
11.30: Buletin informativ, date meteo 11.45: Intervi
uri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 11.55: 
Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

12 MAI, MIERCURI (redactor: Iulia Kaupert)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45: Evenimente calendaristice 10.50: 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 
11.30: Buletin de ştiri, date meteo 11.40: Sport -  
rubrica lui Adam Bauer 11.53: Avanpremiera „Ecra
nul Nostru" 11.55: Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

13 MAI, JOI (redactor: Anamaria Brad)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri °i informaţii, 
date meteo 10.45: Evenimente calendaristice 11.00: 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 
11.20: Nota săptămânii de Edda Illyés 11.30: Bule
tin de ştiri, date meteo 11.45: O şansă istorică: 
Uniunea Europeană 11.55: Ştirile zilei pe scurt, în 
cheiere.

14 MAI, VINERI (redactor: Adam Bauer)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45: Evenimente calendaristice 10.50: 
Revista presei „Foaia românească" 10.55: Avan
premiera „Ecranul Nostru" 11.00: Magazinul „De la
14 la 18 -  liceenii" 11.30: Buletin de ştiri, date meteo 
11.40: Interviuri, reportaje din viaţa românilor din 
Ungaria 11.55: Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

15 MAI, SÂMBĂTĂ (redactor: Petru Cîmpian)
14.30: Introducere, cuprins, evenimente calenda
ristice 14.40: Programul bisericilor ortodoxe şi al 
adunărilor baptiste 14.45: Party Time -  magazin de 
muzică uşoară 15.00: „Pe undele Europei" -  maga
zin radiofonic euroregional 15.58: Încheiere.

16 MAI, DUMINICĂ (redactor: Petru Cîmpian)
14.30: Introducere, cuprins, evenimente calenda
ristice 14.40-15.30: Retrospectiva săptămânii (spi
cuiri din interviurile şi reportajele difuzate pe par
cursul săptămânii) 15.30: Emisiune religioasă bap
tistă 15.55: Încheiere.

(Nu răspundem pentru eventualele modifi
cări în programele radio!)

În fiecare seară, între orele 19.00-19.30 se 
prezintă emisiunea românească, difuzată pe 
ţară. Sumarul acesteia este compus din actua
lităţile zilei şi reportaje, interviuri din viaţa 
comunităţii noastre, respectiv relatări din viaţa 
şcolilor româneşti.

Emisiunea de seară, difuzată pe ţară, în 
afară de frecvenţele de 66,29 MHz şi 66,14 
MHz, poate fi ascultată şi pe undele occidenta
le, pe frecvenţele locale ale studiourilor regio
nale.

Radio Calypso, Budapesta 873 kHz, Radio 
Debreţin 91,4 MHz, Radio Seghedin 93,1 MHz

Ecranul nostru
12 mai 2004 (mtv ora 13.25) 

Reluare: 15 mai 2004 (m2 ora 11.15)

Programul prevăzut pentru 
săptămâna viitoare:

Programul dedicat românilor din Ungaria şi 
de această dată va oferi telespectatorilor ştiri 
şi actualităţi din viaţa publică românească, 
respectiv va relata despre Festivalul de Teatru 
al Naţionalităţilor din Ungaria, care s-a desfă
şurat la sfârşitul lunii trecute, la Budapesta, cu 
participarea, printre altele, a două formaţii de 
teatru în limba română.

Realizator: Ştefan Crâsta

PROGRAMUL TVR TIMIŞOARA
Interval orar 16.00-18.00, pe frecvenţa TVR2
Luni, 10 mai 2004
16.10- 16.45 Universul culturii 16.45-17.00 Dialog spiritu
al 17.00-17.30 EVAntai 17.30-17.50 Ştiri regionale 17.50
18.00 La limită.

Marţi, 11 mai 2004
16.10- 16.30 De la om la om 16.30-17.00 Cronică germană 
(emisiune în limba germană) 17.00-17.30 Grădina tran
ziţiei 17.30-17.50 Ştiri regionale 17.50-18.00 La limită.

Miercuri, 12 mai 2004
16.10- 16.30 Viaţa la ţară 16.30-17.00 Panoramic sud- 
vest (emisiune în limba maghiară) 17.00-17.15 Sănătatea 
ta 17.15-17.30 Zona IT 17.30-17.50 Ştiri regionale 17.50
18.00 La limită.

Joi, 13 mai 2004
16.10- 16.30 Spaţii subiective 16.30-17.00 Orizonturi sâr
beşti (emisiune în limba sârbă) 17.00-17.30 Ofertele fizicii 
17.30-17.50 Ştiri regionale 17.50-18.00 La limită.

Vineri, 14 mai 2004
16.10- 17.00 Teleaudienţia 17.00-17.30 Bucuroşi de oas
peţi 17.30-17.50 Ştiri regionale 17.50-18.00 La limită.

Sâmbătă, 15 mai 2004
16.00- 16.30 Film documentar 16.30-17.30 În prelun
giri 17.30-17.50 Ştiri regionale 17.50-18.00 La limită.

Duminică, 16 mai 2004
16.00- 16.30 Musica Viva 16.30-17.00 VIP-uri de du
minică 17.00-18.00 Cântecul de acasă.
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FM 92,1 MHz STEREO RADIO 
VOCEA EVANGHELIEI ORADEA

3700 Oradea Str. Cuza Vodă nr. 85.
Tel. 259-430552, Fax.: 259-427372 

E-mail: inbox@ rve.net 
-  muzică -  ştiri locale şi BBC -  emisiuni 

pentru orice vârstă
Ascultaţi RVE non stop °i pe Internet la: 

h ttp ://w w w .rve .ne t 
TRANS WORLD RADIO -  ROMÂNIA

(Radio Vocea Evangheliei pentru Europa)
AM 1548 KHz zilnic, ora 21 .15-21.45

SW 31 °i 49 m -  vineri: 18.30-18.45 -  sâmbătă: 
18.00-18.45 -  duminică: 18.30-18.45

mailto:inbox@rve.net
http://www.rve.net


Nici graniţa nu le-a mai stat în cale...
...acelor copii din a condus-o şi i-a asigurat

Micherechi, care în di- cale liberă până la punctul
mineaţa zilei de 1 Mai, vamal de pe partea ungară.
au pornit într-o excursie Acolo, micii excursionişti
cu bicicleta la Salonta. au fost daţi în grija poliţiei
În jur de 60 de şcolari, române, care la fel a de-
însoţiţi de zece profe- schis drumul şi a atenţionat
sori, stau hotărât ca în prin sirena girofarului că
ziua aderării oficiale a se apropie o „delegaţie"
Ungariei la U niunea importantă. Şcolarii miche-
Europeană să treacă recheni au dus salontanilor
graniţa în direcţia opu- vestea că ţara lor vecină
să, vizitând oraşul Sa- a intrat în Uniunea Euro-
lonta cu care comuna peană, ilustrând acest fapt
Micherechi are relaţii prin numeroase steguleţe
vechi şi bune. Coloana (băieţii) şi baloane (fetele)
bicicliştilor însă n-a por- cu steluţele galbene ale
nit la drum singură, ea UE. Cei 38 de kilometri,
fiind însoţită, începând drumul dus-întors, dintre
de la startul de lângă Micherechi şi Salonta, elevii
primăria din Michere- Şcolii generale româneşti
chi şi prin popasul „La din Micherechi i-au parcurs
Cotuna", de o maşină cu voie bună şi cu spirit de
a poliţiei maghiare care aventură. - va -
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